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Vážení Levočania!

O polnoci sme privítali nový rok – rok 2017. Viac než kedykoľvek inokedy si 
práve na rozhraní rokov uvedomujeme plynutie času, striedanie rokov. 

Tajomstvo veličiny času občas prenikne do každého z nás. Čas rozdelený na 
minulosť, ktorá už nie je, budúcnosť, ktorá ešte nie je a medzi nimi úzke 

rozhranie – prítomnosť, ktorú práve prežívame. 

Väčšinou, najmä v šťastných chvíľach, sa plynutiu času bránime a chceli by 
sme aby zavládla definitívna prítomnosť. Čas má v sebe niečo krásne, čas je 

cesta, ktorou kráčame k pravde, k dobru. Čas je cesta na ktorej sa vítame
a lúčime. A kdesi tam uprostred zvítania a rozlúčky je nám najkrajšie. Tam 
nám bije srdce najvrúcnejšie. Niečo z tejto blízkosti cítime aj pri striedaní 

rokov. S minulým rokom sa lúčime, poťažkávame ho, hodnotíme a ďakuje-
me. Budúci vítame. Prajeme si zdravie a povzbudzujeme sa k odvahe
a statočnosti. Aspoň na chvíľu odkladáme každodenné starosti. Práve 

rozlúčku so starým a vítanie nového roka sprevádza hluk. Akoby on mal byť 
mierou našej radosti. Možno to vyznie paradoxne, ale skúsme práve v tomto 

čase nájsť pre seba chvíľu ticha, počúvať ako plynie čas. 
Sú to vzácne okamihy. Práve v nich sa nám život stáva krehkým, blízkym, 

vzrušujúcim, ale aj vzácnejším. 

Chcem vám preto aj ja zaželať všetko pekné, čo nám život môže priniesť, 
pokoj v duši, pokoj v rodinách, pohodu, priateľstvo, lásku, ale chcel by som 
vám pripomenúť najmä nádej, aby sme sa nevzdali v tých ťažkých chvíľach. 

Možno práve v nich objavíme tú najväčšiu radosť. 

Želám vám, aby ste s nádejou vykročili v ústrety prichádzajúcemu roku.

Párslov
na úvod
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Zuzana Kamenická:
Pri riadení MsKS chcem využívať
právnické vzdelanie, organizačné
zručnosti, ale aj umelecké cítenie

Pripravila: VLADIMÍRA NOVOTNÁ ČAJOVÁ

ROZHOVOR

Vyštudovali ste právo, no nezaprie-
te v sebe umelecké cítenie. Čomu 
ste sa venovali pred touto prácou
a ako ste tieto dve oblasti života 
dokázali prepojiť?

Veľká časť mojej i manželovej  rodiny 
je umelecky založená, niektorí sa tomu 
venujú vo voľnom čase, iní profesio-
nálne. Aj keď som sa už v detstve zaují-
mala o umenie a kultúru, právo bolo 
nakoniec  praktickou a vecnou  voľ
bou. V tom období som usúdila, že 
umeniu sa môžem venovať aj popri 
štúdiu práva, ktoré sa stalo mojím 
živobytím. Každý, kto však inklinuje
k umeniu, sa k nemu v rámci voľného 
času vracia alebo je to dokonca tak 
silné, že mu obetuje všetok svoj čas. Ja 
som cítila, že právo nie je to, čo ma 
napĺňa. Myslím si, že človek, ktorý 
nerobí svoju prácu naplno, s láskou
a radosťou, nemôže podávať stoper-
centné výkony. Mala som šťastie, že 
som stretla podobne zmýšľajúcich 
ľudí, ktorí rovnako cítili, že by sme viac 
mali robiť to čo chceme ako to, čo 
musíme. Vytvorili sme projekt Levoč-
ský kreatívny spolok, O. Z. , ktorý nás 
mal priblížiť ku kreatívnej stránke 

našich osobností a ktorý mal pomôcť 
rovnako pozitívne  „postihnutým“ 
ľuďom sa realizovať. Venovala som sa 
tejto činnosti najmä vo voľnom čase, 
ale cítila som, že ak by som sa jej 
mohla venovať aj profesne, bola by 
som šťastná a napĺňalo by to nielen 
mňa, ale bolo by to  i pre spoločnosť 
väčším prínosom než moja práca
v oblasti práva. Keďže som v minulosti 
študovala i pracovala v odlišnej sfére, 
pomyselný „umelecký vlak“ mi ušiel. 
Jednoducho mi chýbalo adekvátne 
vzdelanie aj prax. Výsledkom bolo 
zistenie, že som príliš praktická na 
umelca a príliš kreatívna na právnika. 
Toto zamestnanie je z môjho pohľadu 
ideálnym kompromisom, keďže v ňom 
môžem naplno využívať obidve črty.
 
Akému druhu umenia sa venujete?

V súčasnosti sa umeniu venujem už 
len ako konzument, mám však základ-
né umelecké vzdelanie získané na 
našej -  levočskej ZUŠ, kde som bola 
žiakom  našich výtvarných umelcov
/P. Krupa, K. Korkošová, Ľ. Repaský/, 
takže pochopiteľne viac inklinujem
k vizuálnemu umeniu. Úprimne však 

milujem všetky druhy umenia, a tak 
vediem k umeleckej všestrannosti 
i svoje deti. Mojou srdcovkou je i úžit-
kové umenie – predovšetkým dizajn.

Kedy ste sa rozhodli, že sa skúsite 
uchádzať o post riaditeľky Mestské-
ho kultúrneho strediska mesta Levo-
ča?

Nikdy predtým som nad takouto fun-
kciou neuvažovala. Predchádzajúca 
pani riaditeľka tu podľa môjho názoru 
urobila veľký kus práce a v rámci spo-
lupráce, ktorá medzi nami bola v minu-
losti, sme mali korektné vzťahy. Preto 
ma nemilo prekvapila informácia, že
z tohto miesta odišla. Keď bolo vyhlá-
sené výberové konanie, viacero ľudí 
nezávisle od seba ma oslovilo, či to 
nechcem skúsiť. Spočiatku som nad 
tým ani neuvažovala, neskôr som sa 
však predsa len rozhodla do výberové-
ho konania prihlásiť. Premýšľala som 
teda nad tým, že by to mohlo napĺňať 
moju predstavu o práci, kde by som 
mohla prepojiť práve organizačné 
skúsenosti so vzťahom k umeniu
a kultúre.  A tak som sa teda rozhodla 
to skúsiť a uspela som.

ROZHOVOR

Levoča je mesto s bohatou históriou 
a kultúra k nej patrí. Ako by ste chce-
li rozvíjať kultúrne zázemie v meste, 
s akými víziami idete do tejto funk-
cie?

Určite mám v pláne  zachovať a rozví-
jať doposiaľ úspešné projekty a podu-
jatia a organizovať i nové. Mestské 
kultúrne stredisko čaká náročný rok, 
pretože v roku 2017 si pripomíname 
500. výročie inštalácie diela Majstra 
Pavla - oltára sv. Jakuba -  v Bazilike
v Levoči. Počas celého roka budú
v meste prebiehať rôzne kultúrne 
podujatia a oslavy. Bude to pre mňa 
skúška ohňom, ktorú však beriem ako 
výzvu. Teším sa na to, že budem môcť 
realizovať aj svoje nápady. Keďže som 
prakticky zmýšľajúci človek, chcela by 
som samozrejme, aby sme ponúkali 

podujatia na vysokej kultúrnej úrovni, 
ale aj aby to bolo ekonomicky 
prospešné pre mesto. 

Keďže k tomu máte blízko, budete 
podporovať aj lokálnych umelcov?

Myslím si, že je to prirodzené. Ako 
lokálpatriot by som chcela podporovať 
predovšetkým našich umelcov, preto-
že tu máme veľa šikovných ľudí,
o ktorých svet nevie, alebo naopak - 
o nich svet vie, ale nevieme o nich my- 
Levočania.  Na druhej strane je potreb-
né dať priestor aj iným umelcom, aby 
sme boli v obraze, čo sa deje vo svete. 

Vaším najbližším cieľom je asi 
zorientovať sa v chode kultúrneho 
strediska, na čo ďalšie sa však pri-
pravujete? Keďže Levoču čaká 

náročný rok v súvislosti so spomína-
nými oslavami, aj teraz určite pre-
biehajú prípravy rôznych podujatí...

Presne tak, v súčasnosti som vbehla do 
fungujúceho subjektu. Časť kultúrne-
ho programu na budúci rok je už spra-
covaná, niektoré z podujatí sa organi-
zujú niekoľko mesiacov vopred. Cie-
ľom teda je úspešne dokončiť začaté 
projekty a vytvoriť nové, ktoré súvisia 
aj so spomínaným výročím. Počas 
budúceho roka nás čakajú nové  akti-
vity, s ktorými sa Levočania v meste 
ešte nestretli a som presvedčená, že sa 
majú na čo tešiť.

Má právnické vzdelanie, no celý život inklinovala k umeniu. V Levoči založila Levočský 
kreatívny spolok a spolu s ďalšími členmi oživili chátrajúci priestor na prízemí historickej 

radnice, kde dnes nájdete Jarmok pod radnicou, plný výrobkov z dielne lokálnych umelcov, 
remeselníkov a šikovných ľudí. Dnes chce organizačné skúsenosti a kreativitu využiť vo 

funkcii riaditeľky Mestského kultúrneho strediska mesta Levoča. Po výberovom konaní ju 
poveril výkonom tejto funkcie primátor mesta. 

Miesto riaditeľa Mestského kultúrneho strediska mesta Levoča bolo voľné od 1. septembra 2016. 
Obsadenie takej funkcie ustanovuje zákon č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších 
predpisov. Výberové konanie na miesto vedúceho zamestnanca  upravuje zákon č. 552/2003 Z. z.
o výkone práce vo verejnom záujme v znení neskorších predpisov. Výberové konanie upravené 

týmto zákonom sa na obsadenie postu riaditeľa MsKS  nevzťahuje. 

Nového riaditeľa MsKS vymenúva mestské zastupiteľstvo na návrh primátora mesta. Mestské 
zastupiteľstvo bez návrhu primátora mesta konať v tomto prípade nemôže. Primátor Levoče,

s cieľom získať podklad pre svoj návrh pre mestské zastupiteľstvo, vyhlásil výberové konanie na 
post riaditeľa MsKS 16. septembra 2016. Rozhodol sa pritom dobrovoľne pre analogický postup 

podľa zákona č. 552/2003 Z. z. o výkone práce vo verejnom záujme v znení neskorších predpisov. 
Výberové konanie sa uskutočnilo 15. novembra 2016. Priebeh a výsledok výberového konania je 

zaznamenaný v zápisnici a kritériá, ktoré hodnotili členovia výberovej komisie, zachytáva 
hodnotiaca tabuľka. Predseda výberovej komisie oznámil primátorovi mesta poradie kandidátov, 

ktoré vyplynulo z posúdenia hodnotiacej komisie. 

Víťazkou výberového konania sa stala JUDr. Zuzana Kamenická, a keďže sa primátor mesta rozhodol 
rešpektovať poradie určené komisiou, poveril ju dočasne výkonom funkcie riaditeľa MsKS. Dočasne 

znamená na dobu šiestich mesiacov, resp. do obsadenia pozície po vymenovaní mestským 
zastupiteľstvom. Prípadný návrh na vymenovanie JUDr. Zuzany Kamenickej do funkcie riaditeľa 
MsKS primátor predloží mestskému zastupiteľstvu po zhodnotení jej dočasného pôsobenia vo 

funkcii.

Posledné slovo pri výbere nového riaditeľa MsKS majú v konečnom dôsledku riadne zvolení 
poslanci mestského zastupiteľstva.

Ako prebehlo výberové konanie na post
riaditeľa MsKS a čo bude nasledovať?
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predpisov. Výberové konanie na miesto vedúceho zamestnanca  upravuje zákon č. 552/2003 Z. z.
o výkone práce vo verejnom záujme v znení neskorších predpisov. Výberové konanie upravené 

týmto zákonom sa na obsadenie postu riaditeľa MsKS  nevzťahuje. 

Nového riaditeľa MsKS vymenúva mestské zastupiteľstvo na návrh primátora mesta. Mestské 
zastupiteľstvo bez návrhu primátora mesta konať v tomto prípade nemôže. Primátor Levoče,

s cieľom získať podklad pre svoj návrh pre mestské zastupiteľstvo, vyhlásil výberové konanie na 
post riaditeľa MsKS 16. septembra 2016. Rozhodol sa pritom dobrovoľne pre analogický postup 

podľa zákona č. 552/2003 Z. z. o výkone práce vo verejnom záujme v znení neskorších predpisov. 
Výberové konanie sa uskutočnilo 15. novembra 2016. Priebeh a výsledok výberového konania je 

zaznamenaný v zápisnici a kritériá, ktoré hodnotili členovia výberovej komisie, zachytáva 
hodnotiaca tabuľka. Predseda výberovej komisie oznámil primátorovi mesta poradie kandidátov, 

ktoré vyplynulo z posúdenia hodnotiacej komisie. 

Víťazkou výberového konania sa stala JUDr. Zuzana Kamenická, a keďže sa primátor mesta rozhodol 
rešpektovať poradie určené komisiou, poveril ju dočasne výkonom funkcie riaditeľa MsKS. Dočasne 

znamená na dobu šiestich mesiacov, resp. do obsadenia pozície po vymenovaní mestským 
zastupiteľstvom. Prípadný návrh na vymenovanie JUDr. Zuzany Kamenickej do funkcie riaditeľa 
MsKS primátor predloží mestskému zastupiteľstvu po zhodnotení jej dočasného pôsobenia vo 

funkcii.

Posledné slovo pri výbere nového riaditeľa MsKS majú v konečnom dôsledku riadne zvolení 
poslanci mestského zastupiteľstva.

Ako prebehlo výberové konanie na post
riaditeľa MsKS a čo bude nasledovať?
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Viac ako rok ste sa na túto zmenu pri-
pravovali, aké najnovšie kroky ste
v tejto oblasti podnikli?

Celý rok 2016 sme venovali legislatívnym 
zmenám a procesom na vytvorenie jednej 
materskej školy s právnou subjektivitou
s piatimi elokovanými pracoviskami mater-
ských škôl od 1. januára 2017. Do priesto-
rov budovy Materskej školy, Železničný 
riadok sme počas leta premiestnili ekono-
mický, personálny a mzdový úsek, ako aj 
dvoch zamestnancov – údržbárov v rámci 
Strediska služieb škole.  Riaditeľka, ktorá 
riadi od roku 2017 už jednotnú materskú 
školu má po ruke celý ekonomicko - tech-
nický personál. Všeobecným záväzným 
nariadením sme pristúpili k zrušeniu Stre-
diska služieb škole, ktoré ešte stále �guruje 
v systéme Ministerstva školstva, vedy, 
výskumu a športu SR ako školské zariade-
nie.  Už niekoľko rokov v rámci  podielo-
vých daní štát nekryje náklady strediska,
a preto  sme túto zložku, resp. dvoch údrž-
bárov �nancovali z originálnych kompe-
tencií, jednoducho zo školských peňazí. Od 
1. januára 2017 sú už zahrnutí v rozpočte 
materskej školy. 

Navštívili ste materské školy aj osobne, 
aby ste zamestnancom priblížili zmenu?

Spolu s vedúcou Oddelenia školstva, soci-
álnych vecí a zdravotníctva na Mestskom 
úrade v Levoči Gabrielou Gerčákovou sme 
navštívili všetkých šesť materských škôl
a stretli sa s pedagogickými aj nepedago-
gickými zamestnancami. Vysvetlili sme im 
najmä pracovno-právne dopady tejto 
zmeny na zamestnancov.

S akými otázkami sa na vás zamestnanci 
škôl obracali?

Samozrejme, snažili sme sa zodpovedať 
všetky otázky zamestnancov. Najčastejšie 
otázky sa týkali zmeny zamestnávateľa, čo 
to znamená a či sa z nich nestanú tzv. 
„lietajúce učiteľky“. Vysvetlili sme im,
v akých situáciách budeme presúvať per-
sonál, teda napríklad, keď na jednom elo-
kovanom pracovisku dôjde k rapídnemu 
poklesu žiakov. Nebudeme musieť prepúš-
ťať, ale ak na inom pracovisku narastie 
počet detí, tak tam jednoducho toho 
zamestnanca presunieme. Ďalším príkla-
dom môže byť Materská škola na Levoč-
ských Lúkach, kde v kuchyni pracuje iba 
jedna kuchárka. V minulosti sme ťažko 
riešili zástup v prípade dlhodobej PN
a museli sme uzatvárať nové pracovno-
právne zmluvy. V rámci elokovaných pra-
covísk budeme môcť v nutných prípadoch, 
aby sme zabezpečili funkčnosť pracoviska, 
presunúť pracovníka z iného pracoviska. 

Od zmeny očakávate aj úsporu nancií, 
aká by mohla byť?

Samozrejme, to je jedna z kľúčových otá-
zok. Z hľadiska �nancií je táto zmena 
jednoznačným prínosom. Schvaľovať 
budeme len jeden rozpočet, doteraz sme 
všetko museli robiť šesťkrát. Takisto vieme 
rovnomerne rozložiť �nancie medzi všetky 
subjekty. Jeden rozpočet, jedna riaditeľka, 
jedna ekonómka. Zostavovať budeme 
jednu individuálnu účtovnú uzávierku. 
Predtým bola v Materskej škole na Francis-
ciho ulici jedna ekonómka, ktorá si riadila 
rozpočet jednej školy a druhá ekonómka 
mala na starosti rozpočet ďalších piatich 
škôl. Takto budeme jednoduchšie sledovať 
tok peňazí. Súhrnnú  a konsolidovanú 
uzávierku budeme zostavovať pre jeden 
subjekt. Naším prioritným cieľom nie je 
získať úsporu, ale efektívnejšie hospodáriť. 

Peniaze, ktoré usporíme, potom môžeme 
spätne investovať do systému materských 
škôl, napríklad do opravy budov.

Môžeme hovoriť aj o konkrétnych 
číslach?

Priama úspora by mala byť približne 55 
tisíc eur.  Je to aj tým, že sme k 31. decem-
bru 2016 zrušili spomínané Stredisko slu-
žieb škole a technické zázemie budeme 
�nancovať priamo z rozpočtu materskej 
školy. Pre porovnanie, keby sme zachovali 
pôvodný model a zostala by pôvodná 
organizačná štruktúra, rozpočet mater-
ských škôl by bol zvýšený o 36-tisíc eur
v roku 2017. Tieto ušetrené peniaze vieme 
použiť v rámci školstva na ďalšie investície. 
Centrálne budeme nakupovať všetky 
komodity, napríklad potraviny, plyn, elek-
trickú energiu aj ďalšie vstupy.  Podľa prí-
kladu iných miest, napríklad Nové Mesto 
nad Váhom, Skalica, či Senica, kde tento 
systém zaviedli už pred niekoľkými rokmi 
vieme, že môžeme usporiť 10 – 30 % len
v prevádzkových nákladoch. Centrálny 
nákup rovnakých potravín znamená, že 
deti aj zamestnanci všetkých elokovaných 
pracovísk budú mať jednotný jedálny 
lístok. Rovnaký model zavádza mesto 
Poprad od 1. januára 2017, kde majú  
jednotný jedálny lístok na deviatich 
základných školách. Takto môžeme jedno-
duchšie porovnávať a vyhodnocovať kvali-
tu jedál a následne zvyšovať kvalitu jedál
a investície do materiálového vybavenia 
kuchýň, aby spĺňali štandardy súčasných 
požiadaviek. Nový systém budeme prie-
bežne vyhodnocovať a keď zistíme, že ho  
bude potrebné nejakým spôsobom modi-
�kovať, tak sme na to pripravení. 

Vladimíra Novotná Čajová

Aká je história farnosti?

História evanjelickej cirkvi v Levoči súvisí
s reformáciou. Pochopiť onú dobu zname-
ná byť viac historický ako byť poznačený 
históriou. Potrebujeme pochopiť:
- že kresťanská cirkev tu bola jedna;
- že pomery v cirkvi boli nachýlené a nebo-
la spokojnosť s tým, ako sa cirkev správa – 
ako sa odkláňa od poslania, ako sa hrnula 
za mocou, za peniazmi, ako jej predstavite-
lia boli napáchnutí zhýralosťou;
- že v cirkvi celé storočie (zjednodušene od 
Husa po Luthera) vznikal prúd, ktorý volal 
po obnove, aby sa cirkev vrátila k hlásaniu 
evanjelia, aby jej nešlo o moc, ale o posla-
nie slúžiť. A ako vidíme, takýto zápas bol
a zostane v cirkvi stále;
- že myšlienky reformácie neznamenali 
automaticky organizačné rozdelenie na 
katolíkov a evanjelikov. Proces, v ktorom 
starý prúd nedokázal prijať nový, a tak ten 
nový konštituoval organizačne evanjelickú 
cirkev.

Toto mi v historickom chápaní chýba. 
Potvrdzuje mi to aj mienka ľudí, ktorí hovo-
ria, že v čase reformácie tu v Levoči evanje-
lici zobrali kostoly katolíkom. Ale to je 
hlboký omyl. Celá vtedajšia kresťanská 
cirkev v Levoči prijala myšlienky nového 
prúdu pre obnovu a rozhodli sa takto 
fungovať ďalej. A tak išli ďalej. Nikto niko-
mu nič nebral. Zjednodušene povedané: tí 
istí ľudia, ktorí včera boli oblečení v saku, 
dnes sa obliekli do fraku. Tí istí farári, ktorí 
včera kázali ešte bez vplyvu nového prúdu 
v cirkvi, dnes kážu pod vplyvom myšlienok 
reformácie. Oni nemenili značku, organizá-
ciu, štruktúru. K tomu ich dotlačili vonkaj-
šie okolnosti. Od tých, ktorí neprijali nové 
myšlienky a ktorí v spojení s vtedajšou 
mocou násilne odoberali kostoly. Budem 
alibista, ale ak by k tomu nedošlo, tak 
Levoča a Slovensko by boli protestantské, 
lebo 90% územia dnešného  Slovenska 
prijalo reformáciu. 
Ak ide o históriu farnosti s reformačnými 

myšlienkami, potom môžeme hovoriť
o polovici 16. storočia. A je mi ťažko prijať 
skutočnosť, že to, čo bolo predtým, nepatrí 
k našej histórii. Kresťanská cirkev s farnos-
ťou, ktorá tu bola pred prijatím reformač-
ných myšlienok, bola aj našou cirkvou, 
našou históriou.
Ďalšie bližšie informácie k histórii a medz-
níkom súvisiacim s evanjelickou cirkvou 
nájdete na webovej stránke e-cavle.sk

Aké zastúpenie má evanjelická cirkev
v Levoči?

V kartotéke máme okolo 200 členov. Je to 
necelých 15% z počtu, ktorý mala evanje-
lická cirkev na prelome 19. a 20. storočia.

Ktoré medzníky v pôsobení farnosti
v Levoči považujete za najvýznamnej-
šie?

Neviem, či ročné pôsobenie v Levoči mi 
dovoľuje hovoriť o medzníkoch. Trochu 
som to naznačil v odpovedi na prvú otáz-
ku. Medzníkov bolo určite viac. Rozhodnu-
tiami v cirkvi, i tými mimo nej.
Jedným z najzákladnejších medzníkov 
bolo prijatie reformačných myšlienok
v Levoči. 
Negatívom bolo obdobie protireformácie – 
všetci traja farári boli z Levoče vyhnaní do 
vyhnanstva. Ani si neviem predstaviť, aké 
pomery tu vládli. Ako to vnímali príslušníci 
cirkvi, či aký to bol úder pre poslanie Kris-
tovho evanjelia...
Ďalším z dôležitých medzníkov bol Tole-
rančný patent (r. 1781) za cisára Jozefa II.
V tom období sa evanjelici mohli vrátiť 
späť do mesta, kde si mohli postaviť kostol 
na námestí. Predtým sa mohli schádzať iba 
za hradbami v drevenom kostole. Po návra-
te do centra sa ukázala ochota slúžiť a byť 
užitočnými pre mesto. 19. stor. a začiatok 
20. storočia bol asi najlepším časom pre ich 
činnosť. Zriadili základnú školu s mater-
skou, evanjelické lýceum, sirotinec, nemoc-
nicu a svoje miesto tu mali aj diakonisy. 

Samozrejme, v cirkvi sa veľmi rozvinula 
spolková činnosť a rôzne podporné usta-
novizne.  V tom čase sa počet členov pohy-
boval okolo čísel 1500 až 2000. Do levoč-
skej evanjelickej cirkvi patrili členovia 
nemeckej (väčšina), slovenskej i maďarskej 
národnosti. 
Cirkev poznačili dve svetové vojny. Zvlášť 
čo sa týka členstva. Po 1. svetovej vojne na 
základe politických rozhodnutí odišla 
prevažná časť členov maďarskej  národnos-
ti a v čase 2. svetovej vojny zase Nemci. 
Niektorí, ktorí participovali s nacizmom, 
odchádzali pri ústupe Nemcov z obáv o to, 
čo bude ďalej a druhá časť musela odísť na 
základe Benešových dekrétov. 
Takto počtom oklieštené spoločenstvo 
stratilo na razancii a do toho prišlo odobra-
tie majetkov po r. 1948, nástup ateizácie
a s tým spojený odklon od praktizovania 
viery, a tak normálnej slúžiacej cirkvi. 
Majetky, aj keď po určitých tortúrach, boli 
vrátené, ale 40-ročné ideologické vymýva-
nie hláv odnaučilo prakticky slúžiť blížne-
mu, a tým aj spoločnosti. Našou zodpoved-
nosťou je vrátiť cirkvi svoje poslanie. Cirkev 
nepotrebuje moc, cirkev má poslanie – 
pochopiť svoje miesto v službe lásky
a obete. Každá doba potrebuje mať svedo-
mie a inšpirujúce, hodnotné činy. A cirkev 
je na to určená. Byť svedomím a slúžiť.

Môžeme si bližšie priblížiť organizáciu 
vašej farnosti, koľko u vás napríklad 
pôsobí kňazov a pod.?

Na terajší počet členov je tu iba jeden farár. 
Cirkevný zbor má dvoch štatutárov (farár
a dozorca), ktorí tvoria predsedníctvo. 
Najvyšším orgánom je konvent, na ktorom 
má hlas každý člen, ktorý dovŕšil 18 rokov. 
Konvent spravidla zasadá 1x do roka
a medzi tým rozhoduje presbyterstvo, 
ktoré má 7 volených členov. Našou snahou 
je slúžiť v duchu najväčších prikázaní „mi-
lovať Boha a milovať blížneho“ a v mene 
evanjelia Ježiša Krista.

V Levoči zaviedli nový model
fungovania materských škôl

Evanjelická cirkev v Levoči

Rok 2017 prinesie zásadnú zmenu v organizácii materských škôl v Levoči. Už od roku 2015 
sa mesto pripravovalo na vytvorenie jednej Materskej školy, Železničný riadok

a transformáciu ostatných piatich na elokované pracoviská. Dôvodom zmien je každoročný 
pokles počtu detí prihlásených do  materských škôl. Takýto model fungovania pomôže pri 

potrebnom zástupe pedagogického a nepedagogického personálu, či pri zmenách
v pracovno-právnych vzťahoch. Aktuálne informácie prinášame v rozhovore so zástupcom 

primátora Jozefom Cvoligom.

V predchádzajúcich vydaniach magazínu Limka sme vás informovali o pôsobení 
rímskokatolíckej a gréckokatolíckej farnosti v našom meste. V decembrovom čísle 

nevynecháme informácie o činnosti evanjelickej cirkvi. Prinášame vám rozhovor so 
zborovým farárom Cirkevného zboru evanjelickej cirkvi augsburského vyznania na 

Slovensku, Levoča, Jánom Matisom.

Pripravila: VLADIMÍRA NOVOTNÁ ČAJOVÁ
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ských škôl by bol zvýšený o 36-tisíc eur
v roku 2017. Tieto ušetrené peniaze vieme 
použiť v rámci školstva na ďalšie investície. 
Centrálne budeme nakupovať všetky 
komodity, napríklad potraviny, plyn, elek-
trickú energiu aj ďalšie vstupy.  Podľa prí-
kladu iných miest, napríklad Nové Mesto 
nad Váhom, Skalica, či Senica, kde tento 
systém zaviedli už pred niekoľkými rokmi 
vieme, že môžeme usporiť 10 – 30 % len
v prevádzkových nákladoch. Centrálny 
nákup rovnakých potravín znamená, že 
deti aj zamestnanci všetkých elokovaných 
pracovísk budú mať jednotný jedálny 
lístok. Rovnaký model zavádza mesto 
Poprad od 1. januára 2017, kde majú  
jednotný jedálny lístok na deviatich 
základných školách. Takto môžeme jedno-
duchšie porovnávať a vyhodnocovať kvali-
tu jedál a následne zvyšovať kvalitu jedál
a investície do materiálového vybavenia 
kuchýň, aby spĺňali štandardy súčasných 
požiadaviek. Nový systém budeme prie-
bežne vyhodnocovať a keď zistíme, že ho  
bude potrebné nejakým spôsobom modi-
�kovať, tak sme na to pripravení. 

Vladimíra Novotná Čajová

Aká je história farnosti?

História evanjelickej cirkvi v Levoči súvisí
s reformáciou. Pochopiť onú dobu zname-
ná byť viac historický ako byť poznačený 
históriou. Potrebujeme pochopiť:
- že kresťanská cirkev tu bola jedna;
- že pomery v cirkvi boli nachýlené a nebo-
la spokojnosť s tým, ako sa cirkev správa – 
ako sa odkláňa od poslania, ako sa hrnula 
za mocou, za peniazmi, ako jej predstavite-
lia boli napáchnutí zhýralosťou;
- že v cirkvi celé storočie (zjednodušene od 
Husa po Luthera) vznikal prúd, ktorý volal 
po obnove, aby sa cirkev vrátila k hlásaniu 
evanjelia, aby jej nešlo o moc, ale o posla-
nie slúžiť. A ako vidíme, takýto zápas bol
a zostane v cirkvi stále;
- že myšlienky reformácie neznamenali 
automaticky organizačné rozdelenie na 
katolíkov a evanjelikov. Proces, v ktorom 
starý prúd nedokázal prijať nový, a tak ten 
nový konštituoval organizačne evanjelickú 
cirkev.

Toto mi v historickom chápaní chýba. 
Potvrdzuje mi to aj mienka ľudí, ktorí hovo-
ria, že v čase reformácie tu v Levoči evanje-
lici zobrali kostoly katolíkom. Ale to je 
hlboký omyl. Celá vtedajšia kresťanská 
cirkev v Levoči prijala myšlienky nového 
prúdu pre obnovu a rozhodli sa takto 
fungovať ďalej. A tak išli ďalej. Nikto niko-
mu nič nebral. Zjednodušene povedané: tí 
istí ľudia, ktorí včera boli oblečení v saku, 
dnes sa obliekli do fraku. Tí istí farári, ktorí 
včera kázali ešte bez vplyvu nového prúdu 
v cirkvi, dnes kážu pod vplyvom myšlienok 
reformácie. Oni nemenili značku, organizá-
ciu, štruktúru. K tomu ich dotlačili vonkaj-
šie okolnosti. Od tých, ktorí neprijali nové 
myšlienky a ktorí v spojení s vtedajšou 
mocou násilne odoberali kostoly. Budem 
alibista, ale ak by k tomu nedošlo, tak 
Levoča a Slovensko by boli protestantské, 
lebo 90% územia dnešného  Slovenska 
prijalo reformáciu. 
Ak ide o históriu farnosti s reformačnými 

myšlienkami, potom môžeme hovoriť
o polovici 16. storočia. A je mi ťažko prijať 
skutočnosť, že to, čo bolo predtým, nepatrí 
k našej histórii. Kresťanská cirkev s farnos-
ťou, ktorá tu bola pred prijatím reformač-
ných myšlienok, bola aj našou cirkvou, 
našou históriou.
Ďalšie bližšie informácie k histórii a medz-
níkom súvisiacim s evanjelickou cirkvou 
nájdete na webovej stránke e-cavle.sk

Aké zastúpenie má evanjelická cirkev
v Levoči?

V kartotéke máme okolo 200 členov. Je to 
necelých 15% z počtu, ktorý mala evanje-
lická cirkev na prelome 19. a 20. storočia.

Ktoré medzníky v pôsobení farnosti
v Levoči považujete za najvýznamnej-
šie?

Neviem, či ročné pôsobenie v Levoči mi 
dovoľuje hovoriť o medzníkoch. Trochu 
som to naznačil v odpovedi na prvú otáz-
ku. Medzníkov bolo určite viac. Rozhodnu-
tiami v cirkvi, i tými mimo nej.
Jedným z najzákladnejších medzníkov 
bolo prijatie reformačných myšlienok
v Levoči. 
Negatívom bolo obdobie protireformácie – 
všetci traja farári boli z Levoče vyhnaní do 
vyhnanstva. Ani si neviem predstaviť, aké 
pomery tu vládli. Ako to vnímali príslušníci 
cirkvi, či aký to bol úder pre poslanie Kris-
tovho evanjelia...
Ďalším z dôležitých medzníkov bol Tole-
rančný patent (r. 1781) za cisára Jozefa II.
V tom období sa evanjelici mohli vrátiť 
späť do mesta, kde si mohli postaviť kostol 
na námestí. Predtým sa mohli schádzať iba 
za hradbami v drevenom kostole. Po návra-
te do centra sa ukázala ochota slúžiť a byť 
užitočnými pre mesto. 19. stor. a začiatok 
20. storočia bol asi najlepším časom pre ich 
činnosť. Zriadili základnú školu s mater-
skou, evanjelické lýceum, sirotinec, nemoc-
nicu a svoje miesto tu mali aj diakonisy. 

Samozrejme, v cirkvi sa veľmi rozvinula 
spolková činnosť a rôzne podporné usta-
novizne.  V tom čase sa počet členov pohy-
boval okolo čísel 1500 až 2000. Do levoč-
skej evanjelickej cirkvi patrili členovia 
nemeckej (väčšina), slovenskej i maďarskej 
národnosti. 
Cirkev poznačili dve svetové vojny. Zvlášť 
čo sa týka členstva. Po 1. svetovej vojne na 
základe politických rozhodnutí odišla 
prevažná časť členov maďarskej  národnos-
ti a v čase 2. svetovej vojny zase Nemci. 
Niektorí, ktorí participovali s nacizmom, 
odchádzali pri ústupe Nemcov z obáv o to, 
čo bude ďalej a druhá časť musela odísť na 
základe Benešových dekrétov. 
Takto počtom oklieštené spoločenstvo 
stratilo na razancii a do toho prišlo odobra-
tie majetkov po r. 1948, nástup ateizácie
a s tým spojený odklon od praktizovania 
viery, a tak normálnej slúžiacej cirkvi. 
Majetky, aj keď po určitých tortúrach, boli 
vrátené, ale 40-ročné ideologické vymýva-
nie hláv odnaučilo prakticky slúžiť blížne-
mu, a tým aj spoločnosti. Našou zodpoved-
nosťou je vrátiť cirkvi svoje poslanie. Cirkev 
nepotrebuje moc, cirkev má poslanie – 
pochopiť svoje miesto v službe lásky
a obete. Každá doba potrebuje mať svedo-
mie a inšpirujúce, hodnotné činy. A cirkev 
je na to určená. Byť svedomím a slúžiť.

Môžeme si bližšie priblížiť organizáciu 
vašej farnosti, koľko u vás napríklad 
pôsobí kňazov a pod.?

Na terajší počet členov je tu iba jeden farár. 
Cirkevný zbor má dvoch štatutárov (farár
a dozorca), ktorí tvoria predsedníctvo. 
Najvyšším orgánom je konvent, na ktorom 
má hlas každý člen, ktorý dovŕšil 18 rokov. 
Konvent spravidla zasadá 1x do roka
a medzi tým rozhoduje presbyterstvo, 
ktoré má 7 volených členov. Našou snahou 
je slúžiť v duchu najväčších prikázaní „mi-
lovať Boha a milovať blížneho“ a v mene 
evanjelia Ježiša Krista.

V Levoči zaviedli nový model
fungovania materských škôl

Evanjelická cirkev v Levoči

Rok 2017 prinesie zásadnú zmenu v organizácii materských škôl v Levoči. Už od roku 2015 
sa mesto pripravovalo na vytvorenie jednej Materskej školy, Železničný riadok

a transformáciu ostatných piatich na elokované pracoviská. Dôvodom zmien je každoročný 
pokles počtu detí prihlásených do  materských škôl. Takýto model fungovania pomôže pri 

potrebnom zástupe pedagogického a nepedagogického personálu, či pri zmenách
v pracovno-právnych vzťahoch. Aktuálne informácie prinášame v rozhovore so zástupcom 

primátora Jozefom Cvoligom.

V predchádzajúcich vydaniach magazínu Limka sme vás informovali o pôsobení 
rímskokatolíckej a gréckokatolíckej farnosti v našom meste. V decembrovom čísle 

nevynecháme informácie o činnosti evanjelickej cirkvi. Prinášame vám rozhovor so 
zborovým farárom Cirkevného zboru evanjelickej cirkvi augsburského vyznania na 

Slovensku, Levoča, Jánom Matisom.

Pripravila: VLADIMÍRA NOVOTNÁ ČAJOVÁ
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Rezbár a sochár Majster 
Pavol pôsobil v Levoči 
približne od roku 1500. 
Predtým absolvoval die-
lenskú výuku a so súčas-
ným umeleckým dianím 
sa zoznamoval počas 
návštev vtedajších ume-
leckých centier – Krako-
wa, Norimberku, Viedne, 
či Ulmu. Rozhodujúci 
vplyv mal na jeho tvorbu 
sochár Veit Stoss a juho-
nemecké prostredie. Všetok svoj talent 
a vízie však naplnil vo vtedy bohatej
a kultúrnej Levoči. Pri svojej práci 
vychádzal zo staršej spišskej rezbárskej 
tvorby z konca 15. storočia. 
V archívnych dokumentoch nájdeme 
meno Majstra Pavla po prvýkrát v roku 
1506, kedy ho spolu s maliarom 
Hansom T (Hans Moler) prijali do Brat-
stva Božieho Tela v Levoči. Jeho členmi 
sa mohli stať len najvýznamnejší 
mešťania, obchodníci, vzdelanci, 
maliari, sochári, zlatníci, farári, pisári, 
kupci a bohatí remeselníci. Približne
v tomto roku sa Majster Pavol oženil, 
usadil a založil svoju rezbársku dielňu. 
Bolo to totiž  predpokladom členstva
v spomínanom elitnom spoločenstve. 
Už v roku 1515 ho zvolili za člena pred-
stavenstva bratstva a v roku 1527 sa 
stal aj členom mestskej rady, príleži-
tostne obchodoval a prenajímal poľ-
nosti. „Vieme o ňom, že predával víno

a choval dobytok, no naše vedomosti 
sú veľmi obmedzené,“ hovorí doc. Ivan 
Chalupecký. Na výslní bol najmä
v období, keď bol levočským farárom 
vzdelaný humanista Ján Henckel, ktorý 
sa stal jeho mecénom.
Manželkou Majstra Pavla sa stala dcéra 
významného levočského staviteľa, 
váženého občana a richtára Melchiora 
Messingslohera, ktorého nazývali 
Polirer. S manželkou Margitou mali 
štyri deti – syna Lukáša a dcéry Doro-
tu, Margitu a meno tretej nepoznáme. 
Najznámejšou dcérou sa stala Margita, 
ktorej dcéra, teda vnučka Majstra 
Pavla, sa vydala za sochára a kamenára 
Martina Urbanovitza. Ten svojej man-
želke po tom, ako zomrela, vyhotovil 
epitaf, ktorý informuje o tom, že auto-
rom veľkého oltára v Bazilike sv. Jaku-
ba je práve rezbár „Pán Pavel“. 
Dom, v ktorom Majster Pavol žil a tvo-
ril našiel archivár a historik doc. Ivan 
Chalupecký. Je to dom č. 20 na Námes-

tí Majstra Pavla v Levoči. 
„Svoj výskum som začal
v roku 1967 v čase, keď 
sme si pripomínali 450. 
výročie dokončenia diela 
Majstra Pavla v Levoči. Pri 
tejto príležitosti bola 
otvorená jedinečná
a neopakovateľná výstava 
diel Majstra Pavla. Oltár
v tom období reštaurovali 
bratia Kotrbovci a spolu
s nimi sme identi�kovali 

Dom Majstra Pavla. Dovtedy bolo
o rezbárovi známych približne päť 
údajov,“ spomína doc. Ivan Chalupec-
ký. V súčasnosti tam nájdete expozíciu 
Slovenského národného múzea – 
Spišského múzea v Levoči. 
 
Majster Pavol svojou dielňou dovŕšil 
200-ročnú rezbársku tradíciu Spiša
a Slovenska. Diela z jeho dielne nájde-
me okrem Spiša aj na Šariši, Gemeri
a Liptove. Pracoval aj pre Banskú Bys-
tricu. Najznámejší levočský rezbár 
ovplyvnil tvorbu spišských rezbár-
skych dielní 1. tretiny 16. storočia. 
Vďaka výrazne odlišnému rukopisu sa 
stal najvýznamnejším stredovekým 
rezbárom. 

Presný dátum úmrtia rezbára Majstra 
Pavla nie je známy, no v roku 1542 sa
v dokumentoch spomína už jeho vdo-
va.

Levočskú nemocnicu navštívil Mikuláš
až dvakrát

Majster Pavol z Levoče.
Doteraz nie je známe jeho priezvisko

ani odkiaľ pochádzal
Všeobecnú nemocnicu s poliklinikou 
Levoča, člen skupiny AGEL, navštívil 
Mikuláš dva dni po sebe. Tri dámy „ma-
mičky“ prišli v predvečer na detské 
oddelenie, aby rozdali Mikulášske balíč-
ky a spríjemnili najmenším pacientom 
deň. Študenti Strednej zdravotníckej 
školy Štefana Kluberta v Levoči, prezle-
čení za Mikuláša a anjelikov prišli rozve-
seliť všetkých pacientov nemocnice zase 
dnes, 6. decembra 2016. 

„Príchod Mikuláša a jeho pomocníkov 
rozveselil všetky detičky a po krátkej chvíli 
bolo oddelenie plné radosti,“ uviedla vedú-
ca sestra, Magdaléna Lesňáková s tým, že 
detičky Mikulášovi s úsmevom ďakovali. 

Mikuláš a anjeličkovia tiež rozveseľovali 
pacientov na všetkých ostatných oddele-
niach levočskej nemocnice. „Mikulášska 
nádielka je veľmi milé prekvapenie aj pre 
starších pacientov hospitalizovaných
v nemocnici,“ povedal námestník riaditeľa 
MUDr. Peter Makara s tým, že aj takéto 
spríjemňovanie pobytu v nemocnici
a malé obdarovanie nás všetkých teší.

História detského oddelenia sa začala písať 
v levočskej nemocnici od roku 1946. 
Nachádza sa tu 24 lôžok. Na oddelení 
pracuje 28 ľudí vrátane primára MUDr. 
Tkáča, ktorý pracuje v nemocnici na pozícii 
lekára už od roku 1980 a ako primár det-
ského oddelenia od roku 2012.

Detské oddelenie má 17 lôžok, kde je 
momentálne hospitalizovaných 20 pacien-
tov od batoliat po teenagerov do 18 rokov.

Pripravila: MARTA CSERGEOVÁ

OZ - Spoločnosť na pomoc osobám s autizmom
ďakuje všetkým zúčastneným dobrovoľníkom, sponzorom, SŠI Jána Vojtaššáka, mestu Levoča a MsKS v Levoči 

za pomoc pri príprave a realizácii benefície v prospech detí s autizmom AUTVENT 2016, ktorá sa konala
27. 11. 2016 v kongresovej sále Mestského divadla.

Zároveň ďakuje všetkým svojim dobrodincom a oznamuje im výšku výťažku z benefície, ktorá činní 975 €.

POĎAKOVANIE

HISTÓRIA

Pre požiar v roku 1550, ktorý pohltil značnú levočskú dokumentáciu, je odpoveď na túto 
otázku „Kto bol Majster Pavol?“ aj po 500 rokoch vo veľkej miere zahalená rúškom 

tajomstvom. Že je autorom najvyššieho dreveného neskorogotického oltára na svete sa 
poradilo zistiť až dekódovaním autorstva v roku 1878. Vďaka tomu vedia kunshistorici 
spoznať oltáre a plastiky z dielne jedného z najvýznamnejších stredovekých rezbárov.

Pripravila: VLADIMÍRA NOVOTNÁ ČAJOVÁ

RO KOV D I E L A M A J ST R A PAV L A

500
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Všeobecnú nemocnicu s poliklinikou 
Levoča, člen skupiny AGEL, navštívil 
Mikuláš dva dni po sebe. Tri dámy „ma-
mičky“ prišli v predvečer na detské 
oddelenie, aby rozdali Mikulášske balíč-
ky a spríjemnili najmenším pacientom 
deň. Študenti Strednej zdravotníckej 
školy Štefana Kluberta v Levoči, prezle-
čení za Mikuláša a anjelikov prišli rozve-
seliť všetkých pacientov nemocnice zase 
dnes, 6. decembra 2016. 

„Príchod Mikuláša a jeho pomocníkov 
rozveselil všetky detičky a po krátkej chvíli 
bolo oddelenie plné radosti,“ uviedla vedú-
ca sestra, Magdaléna Lesňáková s tým, že 
detičky Mikulášovi s úsmevom ďakovali. 

Mikuláš a anjeličkovia tiež rozveseľovali 
pacientov na všetkých ostatných oddele-
niach levočskej nemocnice. „Mikulášska 
nádielka je veľmi milé prekvapenie aj pre 
starších pacientov hospitalizovaných
v nemocnici,“ povedal námestník riaditeľa 
MUDr. Peter Makara s tým, že aj takéto 
spríjemňovanie pobytu v nemocnici
a malé obdarovanie nás všetkých teší.

História detského oddelenia sa začala písať 
v levočskej nemocnici od roku 1946. 
Nachádza sa tu 24 lôžok. Na oddelení 
pracuje 28 ľudí vrátane primára MUDr. 
Tkáča, ktorý pracuje v nemocnici na pozícii 
lekára už od roku 1980 a ako primár det-
ského oddelenia od roku 2012.

Detské oddelenie má 17 lôžok, kde je 
momentálne hospitalizovaných 20 pacien-
tov od batoliat po teenagerov do 18 rokov.

Pripravila: MARTA CSERGEOVÁ

OZ - Spoločnosť na pomoc osobám s autizmom
ďakuje všetkým zúčastneným dobrovoľníkom, sponzorom, SŠI Jána Vojtaššáka, mestu Levoča a MsKS v Levoči 

za pomoc pri príprave a realizácii benefície v prospech detí s autizmom AUTVENT 2016, ktorá sa konala
27. 11. 2016 v kongresovej sále Mestského divadla.

Zároveň ďakuje všetkým svojim dobrodincom a oznamuje im výšku výťažku z benefície, ktorá činní 975 €.

POĎAKOVANIE

HISTÓRIA

Pre požiar v roku 1550, ktorý pohltil značnú levočskú dokumentáciu, je odpoveď na túto 
otázku „Kto bol Majster Pavol?“ aj po 500 rokoch vo veľkej miere zahalená rúškom 

tajomstvom. Že je autorom najvyššieho dreveného neskorogotického oltára na svete sa 
poradilo zistiť až dekódovaním autorstva v roku 1878. Vďaka tomu vedia kunshistorici 
spoznať oltáre a plastiky z dielne jedného z najvýznamnejších stredovekých rezbárov.

Pripravila: VLADIMÍRA NOVOTNÁ ČAJOVÁ

RO KOV D I E L A M A J ST R A PAV L A

500
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ZDRAVOTNÍCTVO

Rezbár a sochár Majster 
Pavol pôsobil v Levoči 
približne od roku 1500. 
Predtým absolvoval die-
lenskú výuku a so súčas-
ným umeleckým dianím 
sa zoznamoval počas 
návštev vtedajších ume-
leckých centier – Krako-
wa, Norimberku, Viedne, 
či Ulmu. Rozhodujúci 
vplyv mal na jeho tvorbu 
sochár Veit Stoss a juho-
nemecké prostredie. Všetok svoj talent 
a vízie však naplnil vo vtedy bohatej
a kultúrnej Levoči. Pri svojej práci 
vychádzal zo staršej spišskej rezbárskej 
tvorby z konca 15. storočia. 
V archívnych dokumentoch nájdeme 
meno Majstra Pavla po prvýkrát v roku 
1506, kedy ho spolu s maliarom 
Hansom T (Hans Moler) prijali do Brat-
stva Božieho Tela v Levoči. Jeho členmi 
sa mohli stať len najvýznamnejší 
mešťania, obchodníci, vzdelanci, 
maliari, sochári, zlatníci, farári, pisári, 
kupci a bohatí remeselníci. Približne
v tomto roku sa Majster Pavol oženil, 
usadil a založil svoju rezbársku dielňu. 
Bolo to totiž  predpokladom členstva
v spomínanom elitnom spoločenstve. 
Už v roku 1515 ho zvolili za člena pred-
stavenstva bratstva a v roku 1527 sa 
stal aj členom mestskej rady, príleži-
tostne obchodoval a prenajímal poľ-
nosti. „Vieme o ňom, že predával víno

a choval dobytok, no naše vedomosti 
sú veľmi obmedzené,“ hovorí doc. Ivan 
Chalupecký. Na výslní bol najmä
v období, keď bol levočským farárom 
vzdelaný humanista Ján Henckel, ktorý 
sa stal jeho mecénom.
Manželkou Majstra Pavla sa stala dcéra 
významného levočského staviteľa, 
váženého občana a richtára Melchiora 
Messingslohera, ktorého nazývali 
Polirer. S manželkou Margitou mali 
štyri deti – syna Lukáša a dcéry Doro-
tu, Margitu a meno tretej nepoznáme. 
Najznámejšou dcérou sa stala Margita, 
ktorej dcéra, teda vnučka Majstra 
Pavla, sa vydala za sochára a kamenára 
Martina Urbanovitza. Ten svojej man-
želke po tom, ako zomrela, vyhotovil 
epitaf, ktorý informuje o tom, že auto-
rom veľkého oltára v Bazilike sv. Jaku-
ba je práve rezbár „Pán Pavel“. 
Dom, v ktorom Majster Pavol žil a tvo-
ril našiel archivár a historik doc. Ivan 
Chalupecký. Je to dom č. 20 na Námes-

tí Majstra Pavla v Levoči. 
„Svoj výskum som začal
v roku 1967 v čase, keď 
sme si pripomínali 450. 
výročie dokončenia diela 
Majstra Pavla v Levoči. Pri 
tejto príležitosti bola 
otvorená jedinečná
a neopakovateľná výstava 
diel Majstra Pavla. Oltár
v tom období reštaurovali 
bratia Kotrbovci a spolu
s nimi sme identi�kovali 

Dom Majstra Pavla. Dovtedy bolo
o rezbárovi známych približne päť 
údajov,“ spomína doc. Ivan Chalupec-
ký. V súčasnosti tam nájdete expozíciu 
Slovenského národného múzea – 
Spišského múzea v Levoči. 
 
Majster Pavol svojou dielňou dovŕšil 
200-ročnú rezbársku tradíciu Spiša
a Slovenska. Diela z jeho dielne nájde-
me okrem Spiša aj na Šariši, Gemeri
a Liptove. Pracoval aj pre Banskú Bys-
tricu. Najznámejší levočský rezbár 
ovplyvnil tvorbu spišských rezbár-
skych dielní 1. tretiny 16. storočia. 
Vďaka výrazne odlišnému rukopisu sa 
stal najvýznamnejším stredovekým 
rezbárom. 
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INFORMÁCIE MsÚ ŠKOLSTVO

ŠTVRŤROK V NAŠEJ ŠKOLE
Dňa 15. decembra 2016 sa uskutočnilo 25. 
zasadnutie Mestského zastupiteľstva
v Levoči. Na úvod vzalo na vedomie  infor-
máciu o výberovom konaní na obsadenie 
miesta riaditeľa Mestského kultúrneho 
strediska mesta Levoča. Právny útvar podal 
poslancom  Stanovisko k administratívnej 
kontrole verejného obstarávania na pred-
met zákazky „Uzatvorenie a rekultivácia 
skládky komunálneho odpadu Dlhé Stráže, 
Levoča“ a MZ schválilo zaplatenie uplatne-
nej korekcie v celkovej sume istiny k vráte-
niu vo výške 146 445,88 eur na základe 
Dohody o splátkach na úhradu uplatnenej 
korekcie v zmysle § 28a ods. 2 zákona
č. 528/2008 Z.z. o pomoci a podpore 
poskytovanej z fondov Európskeho spolo-
čenstva v znení neskorších predpisov. 
Podaná bola aj správa o stave súdneho 
konania v právnej veci žalobcu, mesta 
Levoča proti žalovanej spoločnosti: TYROL 
GmbH, s.r.o., o vypratanie nehnuteľnosti.
MZ schválilo predaj nehnuteľností - 
pozemkov na výstavbu 52 garáží v lok. Sídl. 
Západ, k. ú. Levoča za schválených  pod-
mienok. Výška ponúknutej kúpnej ceny je 
stanovená minimálne: 35 eur/m.
Nasledovala rozprava k zmene rozpočtu 
mesta č. 7, ktorá bola schválená podľa 

predloženého návrhu. V ďalších bodoch 
programu MZ schválilo  použitie investič-
ného fondu vo výške 1 000 eur na do�nan-
covanie havarijného stavu kotolne Mest-
ského divadla.
MZ schválilo VZN č. 13/2016, ktorým sa 
mení VZN  č. 20/2015 o miestnych daniach 
a miestnom poplatku za komunálne odpa-
dy a drobné stavebné odpady podľa 
predloženého návrhu so zapracovanou 
pripomienkou. 
MZ schválilo  rozpočet na rok 2017 s výhľa-
dom na roky 2018, 2019 podľa predložené-
ho návrhu so zapracovanou pripomienkou,   
programový rozpočet na rok 2017 s výhľa-
dom na roky 2018, 2019 so zapracovanou 
pripomienkou,  použitie fondových účtov 
mesta Levoča vo výške 137 878 eur na 
�nancovanie investičných akcií podľa 
predloženého návrhu a rozpočet príspev-
kových organizácií mesta Levoča.
Nasledovali materiály predložené oddele-
ním školstva, sociálnych vecí a zdravotníc-
tva, kde  bolo predložené a schválené VZN 
č. 14/2016 o určení výšky dotácie na rok 
2017 na prevádzku a mzdy na žiaka základ-
nej umeleckej školy, poslucháča jazykovej 
školy a dieťa materskej školy a školských 
zariadení v zriaďovateľskej pôsobnosti 

obce, štátom uznanej cirkvi alebo nábo-
ženskej spoločnosti a inej právnickej osoby 
a fyzickej osoby podľa predloženého návr-
hu so zapracovanou pripomienkou ako aj 
VZN č.15/2016 o zrušení Strediska služieb 
škole, Námestie Majstra Pavla 4, Levoča 
podľa predloženého návrhu.
MZ schválilo obstaranie čiastočnej zmeny 
Územného plánu mesta Levoča na parcele 
C KN č. 8036/7v katastrálnom území Levo-
ča za podmienok, že �nancovanie obstara-
nia zabezpečí Peter Ružbacký, 054 01Levo-
ča formou refundácie skutočne vynalože-
ných nákladov na obstaranie. Schválený 
bol  poslanecký návrh p. Miroslava Čurillu – 
začatie procesu verejného obstarávania na 
rekonštrukciu Štúrovej ulice.
Na záver rokovania poslanci schválili  plán 
kontrolnej činnosti na rozpočtové obdobie 
I. polrok 2017 podľa predloženého návrhu 
a vzali na vedomie informáciu o pláne 
práce MR a MZ na rok 2017. 

Všetky materiály a uznesenie je zverejnené 
na internetovej stránke mesta levoca.sk.

Dagmar Spišská,
sekretariát primátora

Zo zasadnutia mestského zastupiteľstva

Začiatok školského roka v našej škole patril 
exkurziám. 21. septembra sa  žiaci 5. až 7. 
ročníka zúčastnili na dejepisnej exkurzii, 
ktorá ich zaviedla do Archeologického 
múzea v prírode NKP Liptovská Mara – 
Havránok, kde si vyskúšali, aký bol 
každodenný život v laténskej dobe
a spoznali náboženské rituály Keltov. 
Exkurziu zakončili v obci Likavka, odkiaľ 
vystúpili na zrúcaninu hradu Likava.
Na konci septembra sa ôsmaci s deviatak-
mi vybrali do Gánoviec – obce známej 
nálezom pozostatkov neandertálca. Počas 
exkurzie žiaci navštívili paleontologickú 
výstavku, pri putovaní po náučnom 
chodníku spoznali gánovské travertíny, 
slaniská, žriedla, videli aktívny gejzír
a ochutnali minerálnu vodu. Záver exkurzie 
patril prehliadke geoparkuNeandertál, kde 
si prezreli pozostatky travertínovej kopy.
5. októbra sa na exkurzii zúčastnili štvrtáci 
– ich cieľom bol Solivar a Planetárium
v Prešove. V Solivare mali možnosť uzrieť 
súbor pamiatok, do ktorého patrí šachta 
Leopold, rezervoáre na soľanku, huta, 
varňa, kováčske dielne či klopačka.
V planetáriu na nich čakal �lm venovaný 
našej galaxii a projekčná sála, v ktorej pod 
umelou hviezdnou oblohou pozorovali 
nočnú oblohu a spoznávali názvy súhvezdí 
i pohyby Zeme.
Jedno popoludnie v októbri /13. 10./ 
strávili naši piataci spolu s členmi Eko 
krúžkov v Národopisnom múzeu
v Smižanoch, aby bližšie spoznali časť 
našej regionálnej kultúry. V múzeu si 

pozreli výstavu  venovanú modrotlači – 
okrem toho, že videli náradie, textil a formy 
z modrotlačiarenskej dielne, mali možnosť 
vyskúšať si i tradičné remeselné techniky.
Na konci októbra /26. 10./ sa ôsmaci
s deviatakmi vybrali na poslednú exkurziu: 
a to priamo do nášho hlavného mesta, kde 
sa konala svetová výstava o kozmonautike 
CosmosDiscovery. V InchebaExpo na nich 
čakali stovky exponátov mapujúcich vývoj 
pilotovaných kozmických letov. Okrem 
ruského Sputnika, americkej rakety 
Mercury, mesačného vozidla Lunochod, 
modelu rakety Saturn či kameňa z Mesiaca 
si mohli odvážni chlapci skúsiť riadenie 
raketoplánu i výcvik kozmonautov.
Okrem exkurzií sa v našej škole počas 
prvých dvoch mesiacov konalo množstvo 
zaujímavých podujatí. 3. október sme 
venovali našim prváčikom, ktorých sme 
slávnostne prijali do školského cechu 
žiakov 1. stupňa. Nezabudli sme ani na 
rozvoj čitateľskej gramotnosti, a preto sme 
do školy pozvali starých rodičov žiakov
1. stupňa, aby deťom predstavili svoje 
obľúbené knihy z detstva, prečítali im 
ukážky z nich a porozprávali svoje zážitky 
spojené s čítaním kníh.
25. októbra čakalo našich šiestakov 
netradičné vyučovanie – vybrali sa do ZŠ 
pre zrakovo postihnutú mládež v Levoči, 
kde si so zatvorenými očami vyskúšali 
prácu s papierom, stolný tenis i písanie na 
Pichtovom stroji. V koži nevidiacich 
absolvovali tiež nácvik priestorovej 
orientácie i zaujímavý goalball. Po 

prechode pomyselnou cieľovou rovinkou 
si všetci možno po prvýkrát uvedomili, 
akým vzácnym darom je zdravý zrak.
V tomto školskom roku sme sa zapojili do 
7. ročníka projektu Záložka do knihy spája 
školy. Cieľom projektu bolo nadviazanie 
kontaktov medzi školami a podpora čítania 
prostredníctvom záložiek, ktoré mali 
vyrobiť žiaci. A tak sa na hodinách 
výtvarnej výchovy vymýšľalo, kreslilo, 
vystrihovalo a lepilo, aby záložky od 
výmyslu sveta mohli putovať do našej 
partnerskej školy v Dobrej Vode.
Koniec októbra a začiatok novembra u nás 
patril veselej zábave, súťažiam a strašeniu. 
Na strašidelnom bále sa v školskej 
telocvični 26. októbra  stretli deti z ŠKD, 11. 
novembra ich nasledovali svojím strašidel-
ným večierkom žiaci  2. stupňa.
Veľmi nás teší, že sme svojím vystúpením 
mohli spríjemniť jeseň života našim 
seniorom.16.  novembra v mestskom 
divadle ich naši siedmaci prekvapili svojou 
verziou muzikálu B. Felixa a E. Čárskej 
Vrabčiaci. Príbeh nezbedných vrabčiakov, 
čo nepočúvali svojich rodičov a len
o vlások unikli nebezpečným kocúrom, 
vyčaroval úsmev na tvárach divákov a dlhý 
potlesk bol znamením,  že medzi našimi 
siedmakmi sa ukrývajú ozajstné talenty.

Mgr. Jana Milčáková,
riaditeľka školy, ZŠ, Námestie Štefana 

Kluberta 10, LevočaNovootvorená 

INTERNÁ a NEFROLOGICKÁ  AMBULANCIA 
(choroby srdca, ciev, obličiek a vnútorných orgánov) 

MUDr. Edita Drobná 
Zdravotné stredisko – Železničný riadok č. 2, Levoča.

Ordinačné hodiny:  13.30 – 16.00, utorok, streda, štvrtok 

Pacienti sa môžu objednať osobne alebo na t. č.  053 / 41 99 145,  0905 383 281 
Zmluvný vzťah so všetkými zdravotnými poisťovňami.

Au pair/child care help wanted in north London, starting February 2017, 28 hours per 
week, looking after boy (5 years) and girl (8 years). £100 per week, minimum 6 month 

period.

Duties will include walking children to and from school (school 9.00 to 15.30), preparing 
children's meals, light housework plus up to two evenings babysitting per week.

Private room with wifi provided. Applicants must speak some English.

Please, email claudiajconway@gmail.com, if interested, describing your childcare 
experience and any qualifications.

Ponuka práce v Londýne
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INFORMÁCIE MsÚ ŠKOLSTVO
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v Levoči. Na úvod vzalo na vedomie  infor-
máciu o výberovom konaní na obsadenie 
miesta riaditeľa Mestského kultúrneho 
strediska mesta Levoča. Právny útvar podal 
poslancom  Stanovisko k administratívnej 
kontrole verejného obstarávania na pred-
met zákazky „Uzatvorenie a rekultivácia 
skládky komunálneho odpadu Dlhé Stráže, 
Levoča“ a MZ schválilo zaplatenie uplatne-
nej korekcie v celkovej sume istiny k vráte-
niu vo výške 146 445,88 eur na základe 
Dohody o splátkach na úhradu uplatnenej 
korekcie v zmysle § 28a ods. 2 zákona
č. 528/2008 Z.z. o pomoci a podpore 
poskytovanej z fondov Európskeho spolo-
čenstva v znení neskorších predpisov. 
Podaná bola aj správa o stave súdneho 
konania v právnej veci žalobcu, mesta 
Levoča proti žalovanej spoločnosti: TYROL 
GmbH, s.r.o., o vypratanie nehnuteľnosti.
MZ schválilo predaj nehnuteľností - 
pozemkov na výstavbu 52 garáží v lok. Sídl. 
Západ, k. ú. Levoča za schválených  pod-
mienok. Výška ponúknutej kúpnej ceny je 
stanovená minimálne: 35 eur/m.
Nasledovala rozprava k zmene rozpočtu 
mesta č. 7, ktorá bola schválená podľa 

predloženého návrhu. V ďalších bodoch 
programu MZ schválilo  použitie investič-
ného fondu vo výške 1 000 eur na do�nan-
covanie havarijného stavu kotolne Mest-
ského divadla.
MZ schválilo VZN č. 13/2016, ktorým sa 
mení VZN  č. 20/2015 o miestnych daniach 
a miestnom poplatku za komunálne odpa-
dy a drobné stavebné odpady podľa 
predloženého návrhu so zapracovanou 
pripomienkou. 
MZ schválilo  rozpočet na rok 2017 s výhľa-
dom na roky 2018, 2019 podľa predložené-
ho návrhu so zapracovanou pripomienkou,   
programový rozpočet na rok 2017 s výhľa-
dom na roky 2018, 2019 so zapracovanou 
pripomienkou,  použitie fondových účtov 
mesta Levoča vo výške 137 878 eur na 
�nancovanie investičných akcií podľa 
predloženého návrhu a rozpočet príspev-
kových organizácií mesta Levoča.
Nasledovali materiály predložené oddele-
ním školstva, sociálnych vecí a zdravotníc-
tva, kde  bolo predložené a schválené VZN 
č. 14/2016 o určení výšky dotácie na rok 
2017 na prevádzku a mzdy na žiaka základ-
nej umeleckej školy, poslucháča jazykovej 
školy a dieťa materskej školy a školských 
zariadení v zriaďovateľskej pôsobnosti 

obce, štátom uznanej cirkvi alebo nábo-
ženskej spoločnosti a inej právnickej osoby 
a fyzickej osoby podľa predloženého návr-
hu so zapracovanou pripomienkou ako aj 
VZN č.15/2016 o zrušení Strediska služieb 
škole, Námestie Majstra Pavla 4, Levoča 
podľa predloženého návrhu.
MZ schválilo obstaranie čiastočnej zmeny 
Územného plánu mesta Levoča na parcele 
C KN č. 8036/7v katastrálnom území Levo-
ča za podmienok, že �nancovanie obstara-
nia zabezpečí Peter Ružbacký, 054 01Levo-
ča formou refundácie skutočne vynalože-
ných nákladov na obstaranie. Schválený 
bol  poslanecký návrh p. Miroslava Čurillu – 
začatie procesu verejného obstarávania na 
rekonštrukciu Štúrovej ulice.
Na záver rokovania poslanci schválili  plán 
kontrolnej činnosti na rozpočtové obdobie 
I. polrok 2017 podľa predloženého návrhu 
a vzali na vedomie informáciu o pláne 
práce MR a MZ na rok 2017. 

Všetky materiály a uznesenie je zverejnené 
na internetovej stránke mesta levoca.sk.

Dagmar Spišská,
sekretariát primátora

Zo zasadnutia mestského zastupiteľstva

Začiatok školského roka v našej škole patril 
exkurziám. 21. septembra sa  žiaci 5. až 7. 
ročníka zúčastnili na dejepisnej exkurzii, 
ktorá ich zaviedla do Archeologického 
múzea v prírode NKP Liptovská Mara – 
Havránok, kde si vyskúšali, aký bol 
každodenný život v laténskej dobe
a spoznali náboženské rituály Keltov. 
Exkurziu zakončili v obci Likavka, odkiaľ 
vystúpili na zrúcaninu hradu Likava.
Na konci septembra sa ôsmaci s deviatak-
mi vybrali do Gánoviec – obce známej 
nálezom pozostatkov neandertálca. Počas 
exkurzie žiaci navštívili paleontologickú 
výstavku, pri putovaní po náučnom 
chodníku spoznali gánovské travertíny, 
slaniská, žriedla, videli aktívny gejzír
a ochutnali minerálnu vodu. Záver exkurzie 
patril prehliadke geoparkuNeandertál, kde 
si prezreli pozostatky travertínovej kopy.
5. októbra sa na exkurzii zúčastnili štvrtáci 
– ich cieľom bol Solivar a Planetárium
v Prešove. V Solivare mali možnosť uzrieť 
súbor pamiatok, do ktorého patrí šachta 
Leopold, rezervoáre na soľanku, huta, 
varňa, kováčske dielne či klopačka.
V planetáriu na nich čakal �lm venovaný 
našej galaxii a projekčná sála, v ktorej pod 
umelou hviezdnou oblohou pozorovali 
nočnú oblohu a spoznávali názvy súhvezdí 
i pohyby Zeme.
Jedno popoludnie v októbri /13. 10./ 
strávili naši piataci spolu s členmi Eko 
krúžkov v Národopisnom múzeu
v Smižanoch, aby bližšie spoznali časť 
našej regionálnej kultúry. V múzeu si 

pozreli výstavu  venovanú modrotlači – 
okrem toho, že videli náradie, textil a formy 
z modrotlačiarenskej dielne, mali možnosť 
vyskúšať si i tradičné remeselné techniky.
Na konci októbra /26. 10./ sa ôsmaci
s deviatakmi vybrali na poslednú exkurziu: 
a to priamo do nášho hlavného mesta, kde 
sa konala svetová výstava o kozmonautike 
CosmosDiscovery. V InchebaExpo na nich 
čakali stovky exponátov mapujúcich vývoj 
pilotovaných kozmických letov. Okrem 
ruského Sputnika, americkej rakety 
Mercury, mesačného vozidla Lunochod, 
modelu rakety Saturn či kameňa z Mesiaca 
si mohli odvážni chlapci skúsiť riadenie 
raketoplánu i výcvik kozmonautov.
Okrem exkurzií sa v našej škole počas 
prvých dvoch mesiacov konalo množstvo 
zaujímavých podujatí. 3. október sme 
venovali našim prváčikom, ktorých sme 
slávnostne prijali do školského cechu 
žiakov 1. stupňa. Nezabudli sme ani na 
rozvoj čitateľskej gramotnosti, a preto sme 
do školy pozvali starých rodičov žiakov
1. stupňa, aby deťom predstavili svoje 
obľúbené knihy z detstva, prečítali im 
ukážky z nich a porozprávali svoje zážitky 
spojené s čítaním kníh.
25. októbra čakalo našich šiestakov 
netradičné vyučovanie – vybrali sa do ZŠ 
pre zrakovo postihnutú mládež v Levoči, 
kde si so zatvorenými očami vyskúšali 
prácu s papierom, stolný tenis i písanie na 
Pichtovom stroji. V koži nevidiacich 
absolvovali tiež nácvik priestorovej 
orientácie i zaujímavý goalball. Po 

prechode pomyselnou cieľovou rovinkou 
si všetci možno po prvýkrát uvedomili, 
akým vzácnym darom je zdravý zrak.
V tomto školskom roku sme sa zapojili do 
7. ročníka projektu Záložka do knihy spája 
školy. Cieľom projektu bolo nadviazanie 
kontaktov medzi školami a podpora čítania 
prostredníctvom záložiek, ktoré mali 
vyrobiť žiaci. A tak sa na hodinách 
výtvarnej výchovy vymýšľalo, kreslilo, 
vystrihovalo a lepilo, aby záložky od 
výmyslu sveta mohli putovať do našej 
partnerskej školy v Dobrej Vode.
Koniec októbra a začiatok novembra u nás 
patril veselej zábave, súťažiam a strašeniu. 
Na strašidelnom bále sa v školskej 
telocvični 26. októbra  stretli deti z ŠKD, 11. 
novembra ich nasledovali svojím strašidel-
ným večierkom žiaci  2. stupňa.
Veľmi nás teší, že sme svojím vystúpením 
mohli spríjemniť jeseň života našim 
seniorom.16.  novembra v mestskom 
divadle ich naši siedmaci prekvapili svojou 
verziou muzikálu B. Felixa a E. Čárskej 
Vrabčiaci. Príbeh nezbedných vrabčiakov, 
čo nepočúvali svojich rodičov a len
o vlások unikli nebezpečným kocúrom, 
vyčaroval úsmev na tvárach divákov a dlhý 
potlesk bol znamením,  že medzi našimi 
siedmakmi sa ukrývajú ozajstné talenty.

Mgr. Jana Milčáková,
riaditeľka školy, ZŠ, Námestie Štefana 

Kluberta 10, LevočaNovootvorená 

INTERNÁ a NEFROLOGICKÁ  AMBULANCIA 
(choroby srdca, ciev, obličiek a vnútorných orgánov) 

MUDr. Edita Drobná 
Zdravotné stredisko – Železničný riadok č. 2, Levoča.

Ordinačné hodiny:  13.30 – 16.00, utorok, streda, štvrtok 

Pacienti sa môžu objednať osobne alebo na t. č.  053 / 41 99 145,  0905 383 281 
Zmluvný vzťah so všetkými zdravotnými poisťovňami.

Au pair/child care help wanted in north London, starting February 2017, 28 hours per 
week, looking after boy (5 years) and girl (8 years). £100 per week, minimum 6 month 

period.

Duties will include walking children to and from school (school 9.00 to 15.30), preparing 
children's meals, light housework plus up to two evenings babysitting per week.

Private room with wifi provided. Applicants must speak some English.

Please, email claudiajconway@gmail.com, if interested, describing your childcare 
experience and any qualifications.

Ponuka práce v Londýne
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INFORMÁCIE MsÚ SPOLOČNOSŤ

SPOLOČENSKÁ RUBRIKA

Významné životné jubileá v mesiaci január 
2017 oslávia:

88 rokov
Anna Petruláková

86 rokov
Anna Szentandrássyová

85 rokov
Mária Hanisková, Ján Kacej,

Anna Krajňáková, Milan Sarkócy

83 rokov
Štefan Janus, Jozef Para,

Matilda Lištiaková

82 rokov
Ján Poláček

81 rokov
Štefan Kukura, Ladislav Kuľa

80 rokov
Katarína Buknová, Žofia Fecková,

Ladislav Krišš

79 rokov
JUDr. Pavel Choma, Agnesa Kudašíková, 

Anna Poláčeková

77 rokov
Helena Babjarová, Agnesa Petreková, Helena 

Zubčeková

76 rokov
Mária Petreková

75 rokov
Prof. Demeter Krupka, Štefan Wzoš

70 rokov
Vincent Koštek, František Voitek

Všetkým oslávencom srdečne blahoželáme 
a prajeme pevné zdravie.

Vitajte medzi nami:
Filip Slavkovský

Cynthia Holubová
Alan Polák

Tobias Juraško
Paulína Želinská

Júlia Nemcová

Manželstvo uzavreli:
Marek Molnár a Romana Tandlerová

Lukáš Pollák a Sofia Kokyová

Opustili nás:
Božena Kleinová, rok nar. 1947
Jaroslav Čonka, rok nar. 1949

Anna Parová, rok nar. 1928
Patrik Trnka, rok nar. 1991

Helena Zeleňáková, rok nar. 1960
Anna Chudíková, rok nar. 1949

MIESTNE DANE A POPLATKY

Fax (kancelária primátora): + 421-53-451 2246
e-mail: mesto@levoca.sk 

Mestská polícia:
Telefón: + 421-53-451 0650,
451 2467 kl. 115, 0911 151 159

email: mestskapolicia@levoca.sk

Mestský úrad Levoča
Adresa: Námestie Majstra Pavla 4, 054 04 Levoča

Telefón (spojovateľka):
+ 421-53-451 4001, + 421-53-451 2436
+ 421-53-451 2467, + 421-53-451 4014

Kontakty mestského úradu:

Mimoriadny úspech
levočskej ZUŠ-ky v Bratislave

OZNAM

Ako po iné roky, tak aj v tomto roku 
pripomíname občanom ich daňové 
povinnosti. Sadzby miestnych daní
a poplatku za komunálny odpad sa 
nemenia. Taktiež ostávajú aj podmienky 
na uplatnenie si úľav na miestnych 
daniach a poplatku za komunálny 
odpad rovnaké ako v minulom roku.

Priznanie k dani z nehnuteľnosti na rok 
2017 je povinný podať každý občan do 31. 
januára 2017, u ktorého došlo v priebehu 
roka 2016 k zmene vlastníctva nehnuteľ-
nosti. Zmenou sa rozumie kúpa alebo 
predaj pozemku, stavby, bytu, nebytového 
priestoru v bytovom dome, zmena výmery 
pozemku, stavby, bytu, nebytového pries-
toru v bytovom dome, zmena druhu 
pozemku, zmena využitia stavby, bytu, 
nebytového priestoru v bytovom dome, 
zmenou je aj právoplatnosť stavebného 
povolenia alebo kolaudačného rozhodnu-
tia.

V priebehu zdaňovacieho obdobia je 
povinný podať priznanie k dani
z nehnuteľnosti občan:
- ktorý zdedí nehnuteľnosť. V tomto prípa-
de vzniká daňová povinnosť prvým dňom 
mesiaca nasledujúceho po dni, v ktorom sa 
dedič stal vlastníkom nehnuteľnosti na 
základe právoplatného osvedčenia
o dedičstve.
- ktorý vydraží nehnuteľnosť. V tomto 
prípade vzniká daňová povinnosť prvým 
dňom mesiaca nasledujúceho po dni,
v ktorom sa  vydražiteľ stal vlastníkom 
nehnuteľnosti alebo prvým dňom mesiaca 
nasledujúceho po dni schválenia príklepu 
súdom.  
- ktorému v týchto prípadoch zaniká daňo-
vá povinnosť.

K priznaniu je potrebné doložiť doklady – 
rozhodnutie správy katastra o povolení 
vkladu, kúpnopredajnú zmluvu, darovaciu 
zmluvu, osvedčenie (rozhodnutie) o dedič-
stve, prípadne aj iný doklad o nadobudnutí 

nehnuteľnosti, kópiu právoplatného sta-
vebného povolenia, resp. kolaudačného 
rozhodnutia. Priznanie k dani z nehnuteľ-
nosti podáva vlastník na každú nehnuteľ-
nosť, ktorá je v jeho vlastníctve. To zname-
ná aj stavby, na ktoré nebolo vydané 
kolaudačné rozhodnutie, ale užívajú sa. 
Patria sem aj neskolaudované garáže, 
rôzne prístavby pri rodinných domoch, 
altánky, záhradné chatky a iné stavby. 
Taktiež ak sa v rodinných domoch, prístav-
bách, garážach, bytoch a nebytových 
priestoroch podniká, je potrebné určiť
v priznaní výmeru určenú na podnikanie. 
Takéto stavby bude správca dane aj naďa-
lej kontrolovať miestnym zisťovaním. 

Priznanie k dani za psa podáva vlastník 
alebo držiteľ psa. Daňová povinnosť vzniká 
prvým dňom kalendárneho mesiaca nasle-
dujúceho po mesiaci, v ktorom sa pes stal 
predmetom dane a zaniká posledným 
dňom mesiaca, v ktorom pes prestal byť 
predmetom dane. Predmetom dane za psa 
nie je pes chovaný na vedecké účely
a výskumné účely, pes umiestnený v útul-
ku zvierat, vodiaci pes so špeciálnym výcvi-
kom.

Poplatok za komunálny odpad platí 
poplatník, ktorým je fyzická osoba, ktorá 
má v obci trvalý pobyt alebo prechodný 
pobyt alebo ktorá je na území obce opráv-
nená užívať byt, nebytový priestor, pozem-
nú stavbu alebo jej časť, ďalej právnická 
osoba a fyzická osoba – podnikateľ. 

Pre  lepšiu informovanosť zverejňujeme 
možnosti úľav, ktoré sú uvedené v platnom 
Všeobecne záväznom nariadení č. 20/2015 
o miestnych daniach a miestnom poplatku 
za komunálne odpady a drobné stavebné 
odpady.

Daň z nehnuteľnosti:
- zníženie vo výške 25% pre stavby na 
bývanie a byty, ktoré sú vo vlastníctve 
občanov starších ako 70 rokov alebo obča-
nov s ťažkým zdravotným postihnutím, 

alebo držiteľov preukazu občana s ťažkým 
zdravotným postihnutím, alebo občana
s ťažkým zdravotným postihnutím s potre-
bou sprievodcu, ako aj prevažne alebo 
úplne bezvládnych občanov, ktoré slúžia 
na ich trvalé bývanie
- zníženie vo výške 50% pre stavby garáží
a nebytových priestorov v bytových 
domoch slúžiacich ako garáže vo vlastníc-
tve občana s ťažkým  zdravotným postih-
nutím s potrebou sprievodcu, ktoré slúžia 
pre motorové vozidlo používané na ich 
dopravu.

Komunálny odpad:
- zníženie   vo    výške   25%   poplatníkovi   
za  komunálny   odpad,  ktorým  je 
fyzická  osoba staršia ako 62 rokov na 
základe dátumu narodenia. Poplatok bude 
znížený už v rozhodnutí, t.j. nie je potrebné 
o zníženie poplatku žiadať.
-zníženie vo výške 50% pre študentov
a pracujúcich mimo Levoču na základe 
predložených dokladov
-zníženie vo výške 75% pre študentov
a pracujúcich v zahraničí na základe 
predložených dokladov
-podmienky ďalších úľav sú uvedené vo 
VZN 20/2015.
Miestna daň za psa je bez úľav. 

Do pozornosti občanov dávame aj web 
stránku mesta Levoča. Tu nájdete aj úplné 
znenia VZN v záložke Samospráva. V zálož-
ke Zverejňovanie informácií je uvedený 
zoznam daňových dlžníkov, evidencia psov 
na území mesta, v záložke Elektronická 
úradná tabuľa je uvedená informácia
o zdaňovaní stavebných pozemkov daňou 
z nehnuteľnosti.

Ing. Dagmar Olekšáková,
vedúca nančného oddelenia

Na základe schválenej zmeny VZN č. 20/2015 oznamujeme, že vyhradené parkovacie 
miesta na Námestí Majstra Pavla v Levoči sa rušia. Občania Levoče môžu požiadať
o zriadenie vyhradeného parkovacieho miesta v priľahlých uliciach. Poplatok za 
vyhradené parkovacie miesta na ostatných miestach v Levoči je stanovený na  250 €/rok.

Ing. Dagmar Olekšáková, vedúca n. oddelenia

Žiaci II. stupňa hudobného odboru  Základnej umeleckej školy v Levoči  -  Rastislav 
Višňovský v hre na gitare a Martin Pollák v speve, uspeli v rámci projektu vzdelávacieho a 
umeleckého podujatia Talenty mesta a Richard Rikkon. Zapojilo sa doň 950 žiakov z 39 
slovenských základných umeleckých škôl.  Z uvedeného počtu vybrali porotcovia 11 
žiakov, z toho dvoch levočských. Pod realizáciu projektu sa podpísali odborný garant - 
známy koncertný klavirista  Richard Rikkon a moderátor Karol Farkašovský. 

Cieľom projektu je motivovať muzikálne nadané deti v meste a regióne, inšpirovať ich
v objavovaní nových dimenzií v hudbe a prispieť k zvyšovaniu ich majstrovstva v ovládaní 
hudobných nástrojov, rovnako podporiť ich  improvizačné schopnosti a učiť ich nachádzať 
v hudbe skutočnú umeleckú hodnotu. 

Obaja žiaci predviedli svoj talent 13. decembra 2016 na celonárodnom bene�čnom 
koncerte v rámci galavečera v Evanjelickom kostole na Panenskej ulici v Bratislave.

Spomínaný projekt sa realizuje ako dlhodobé cyklické podujatie na podporu nadaných 
detí na celom Slovensku v priebehu celého školského roka. Ambíciou bolo vybrať
z uvedeného počtu absolútne talenty. Už samotný fakt,  že do úzkeho okruhu jedenástich 
�nalistov sa dostali dvaja levočskí žiaci, je ocenením ich talentu, pedagogickej práce 
učiteľov školy a podpory umeleckého vzdelávania v Levoči.

Mgr. Peter Dubivský,
zástupca riaditeľa ZUŠ
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Mária Hanisková, Ján Kacej,

Anna Krajňáková, Milan Sarkócy

83 rokov
Štefan Janus, Jozef Para,

Matilda Lištiaková

82 rokov
Ján Poláček

81 rokov
Štefan Kukura, Ladislav Kuľa

80 rokov
Katarína Buknová, Žofia Fecková,

Ladislav Krišš

79 rokov
JUDr. Pavel Choma, Agnesa Kudašíková, 

Anna Poláčeková

77 rokov
Helena Babjarová, Agnesa Petreková, Helena 

Zubčeková

76 rokov
Mária Petreková

75 rokov
Prof. Demeter Krupka, Štefan Wzoš

70 rokov
Vincent Koštek, František Voitek

Všetkým oslávencom srdečne blahoželáme 
a prajeme pevné zdravie.

Vitajte medzi nami:
Filip Slavkovský

Cynthia Holubová
Alan Polák

Tobias Juraško
Paulína Želinská

Júlia Nemcová

Manželstvo uzavreli:
Marek Molnár a Romana Tandlerová

Lukáš Pollák a Sofia Kokyová

Opustili nás:
Božena Kleinová, rok nar. 1947
Jaroslav Čonka, rok nar. 1949

Anna Parová, rok nar. 1928
Patrik Trnka, rok nar. 1991

Helena Zeleňáková, rok nar. 1960
Anna Chudíková, rok nar. 1949

MIESTNE DANE A POPLATKY

Fax (kancelária primátora): + 421-53-451 2246
e-mail: mesto@levoca.sk 

Mestská polícia:
Telefón: + 421-53-451 0650,
451 2467 kl. 115, 0911 151 159

email: mestskapolicia@levoca.sk

Mestský úrad Levoča
Adresa: Námestie Majstra Pavla 4, 054 04 Levoča

Telefón (spojovateľka):
+ 421-53-451 4001, + 421-53-451 2436
+ 421-53-451 2467, + 421-53-451 4014

Kontakty mestského úradu:

Mimoriadny úspech
levočskej ZUŠ-ky v Bratislave

OZNAM

Ako po iné roky, tak aj v tomto roku 
pripomíname občanom ich daňové 
povinnosti. Sadzby miestnych daní
a poplatku za komunálny odpad sa 
nemenia. Taktiež ostávajú aj podmienky 
na uplatnenie si úľav na miestnych 
daniach a poplatku za komunálny 
odpad rovnaké ako v minulom roku.

Priznanie k dani z nehnuteľnosti na rok 
2017 je povinný podať každý občan do 31. 
januára 2017, u ktorého došlo v priebehu 
roka 2016 k zmene vlastníctva nehnuteľ-
nosti. Zmenou sa rozumie kúpa alebo 
predaj pozemku, stavby, bytu, nebytového 
priestoru v bytovom dome, zmena výmery 
pozemku, stavby, bytu, nebytového pries-
toru v bytovom dome, zmena druhu 
pozemku, zmena využitia stavby, bytu, 
nebytového priestoru v bytovom dome, 
zmenou je aj právoplatnosť stavebného 
povolenia alebo kolaudačného rozhodnu-
tia.

V priebehu zdaňovacieho obdobia je 
povinný podať priznanie k dani
z nehnuteľnosti občan:
- ktorý zdedí nehnuteľnosť. V tomto prípa-
de vzniká daňová povinnosť prvým dňom 
mesiaca nasledujúceho po dni, v ktorom sa 
dedič stal vlastníkom nehnuteľnosti na 
základe právoplatného osvedčenia
o dedičstve.
- ktorý vydraží nehnuteľnosť. V tomto 
prípade vzniká daňová povinnosť prvým 
dňom mesiaca nasledujúceho po dni,
v ktorom sa  vydražiteľ stal vlastníkom 
nehnuteľnosti alebo prvým dňom mesiaca 
nasledujúceho po dni schválenia príklepu 
súdom.  
- ktorému v týchto prípadoch zaniká daňo-
vá povinnosť.

K priznaniu je potrebné doložiť doklady – 
rozhodnutie správy katastra o povolení 
vkladu, kúpnopredajnú zmluvu, darovaciu 
zmluvu, osvedčenie (rozhodnutie) o dedič-
stve, prípadne aj iný doklad o nadobudnutí 

nehnuteľnosti, kópiu právoplatného sta-
vebného povolenia, resp. kolaudačného 
rozhodnutia. Priznanie k dani z nehnuteľ-
nosti podáva vlastník na každú nehnuteľ-
nosť, ktorá je v jeho vlastníctve. To zname-
ná aj stavby, na ktoré nebolo vydané 
kolaudačné rozhodnutie, ale užívajú sa. 
Patria sem aj neskolaudované garáže, 
rôzne prístavby pri rodinných domoch, 
altánky, záhradné chatky a iné stavby. 
Taktiež ak sa v rodinných domoch, prístav-
bách, garážach, bytoch a nebytových 
priestoroch podniká, je potrebné určiť
v priznaní výmeru určenú na podnikanie. 
Takéto stavby bude správca dane aj naďa-
lej kontrolovať miestnym zisťovaním. 

Priznanie k dani za psa podáva vlastník 
alebo držiteľ psa. Daňová povinnosť vzniká 
prvým dňom kalendárneho mesiaca nasle-
dujúceho po mesiaci, v ktorom sa pes stal 
predmetom dane a zaniká posledným 
dňom mesiaca, v ktorom pes prestal byť 
predmetom dane. Predmetom dane za psa 
nie je pes chovaný na vedecké účely
a výskumné účely, pes umiestnený v útul-
ku zvierat, vodiaci pes so špeciálnym výcvi-
kom.

Poplatok za komunálny odpad platí 
poplatník, ktorým je fyzická osoba, ktorá 
má v obci trvalý pobyt alebo prechodný 
pobyt alebo ktorá je na území obce opráv-
nená užívať byt, nebytový priestor, pozem-
nú stavbu alebo jej časť, ďalej právnická 
osoba a fyzická osoba – podnikateľ. 

Pre  lepšiu informovanosť zverejňujeme 
možnosti úľav, ktoré sú uvedené v platnom 
Všeobecne záväznom nariadení č. 20/2015 
o miestnych daniach a miestnom poplatku 
za komunálne odpady a drobné stavebné 
odpady.

Daň z nehnuteľnosti:
- zníženie vo výške 25% pre stavby na 
bývanie a byty, ktoré sú vo vlastníctve 
občanov starších ako 70 rokov alebo obča-
nov s ťažkým zdravotným postihnutím, 

alebo držiteľov preukazu občana s ťažkým 
zdravotným postihnutím, alebo občana
s ťažkým zdravotným postihnutím s potre-
bou sprievodcu, ako aj prevažne alebo 
úplne bezvládnych občanov, ktoré slúžia 
na ich trvalé bývanie
- zníženie vo výške 50% pre stavby garáží
a nebytových priestorov v bytových 
domoch slúžiacich ako garáže vo vlastníc-
tve občana s ťažkým  zdravotným postih-
nutím s potrebou sprievodcu, ktoré slúžia 
pre motorové vozidlo používané na ich 
dopravu.

Komunálny odpad:
- zníženie   vo    výške   25%   poplatníkovi   
za  komunálny   odpad,  ktorým  je 
fyzická  osoba staršia ako 62 rokov na 
základe dátumu narodenia. Poplatok bude 
znížený už v rozhodnutí, t.j. nie je potrebné 
o zníženie poplatku žiadať.
-zníženie vo výške 50% pre študentov
a pracujúcich mimo Levoču na základe 
predložených dokladov
-zníženie vo výške 75% pre študentov
a pracujúcich v zahraničí na základe 
predložených dokladov
-podmienky ďalších úľav sú uvedené vo 
VZN 20/2015.
Miestna daň za psa je bez úľav. 

Do pozornosti občanov dávame aj web 
stránku mesta Levoča. Tu nájdete aj úplné 
znenia VZN v záložke Samospráva. V zálož-
ke Zverejňovanie informácií je uvedený 
zoznam daňových dlžníkov, evidencia psov 
na území mesta, v záložke Elektronická 
úradná tabuľa je uvedená informácia
o zdaňovaní stavebných pozemkov daňou 
z nehnuteľnosti.

Ing. Dagmar Olekšáková,
vedúca nančného oddelenia

Na základe schválenej zmeny VZN č. 20/2015 oznamujeme, že vyhradené parkovacie 
miesta na Námestí Majstra Pavla v Levoči sa rušia. Občania Levoče môžu požiadať
o zriadenie vyhradeného parkovacieho miesta v priľahlých uliciach. Poplatok za 
vyhradené parkovacie miesta na ostatných miestach v Levoči je stanovený na  250 €/rok.

Ing. Dagmar Olekšáková, vedúca n. oddelenia

Žiaci II. stupňa hudobného odboru  Základnej umeleckej školy v Levoči  -  Rastislav 
Višňovský v hre na gitare a Martin Pollák v speve, uspeli v rámci projektu vzdelávacieho a 
umeleckého podujatia Talenty mesta a Richard Rikkon. Zapojilo sa doň 950 žiakov z 39 
slovenských základných umeleckých škôl.  Z uvedeného počtu vybrali porotcovia 11 
žiakov, z toho dvoch levočských. Pod realizáciu projektu sa podpísali odborný garant - 
známy koncertný klavirista  Richard Rikkon a moderátor Karol Farkašovský. 

Cieľom projektu je motivovať muzikálne nadané deti v meste a regióne, inšpirovať ich
v objavovaní nových dimenzií v hudbe a prispieť k zvyšovaniu ich majstrovstva v ovládaní 
hudobných nástrojov, rovnako podporiť ich  improvizačné schopnosti a učiť ich nachádzať 
v hudbe skutočnú umeleckú hodnotu. 

Obaja žiaci predviedli svoj talent 13. decembra 2016 na celonárodnom bene�čnom 
koncerte v rámci galavečera v Evanjelickom kostole na Panenskej ulici v Bratislave.

Spomínaný projekt sa realizuje ako dlhodobé cyklické podujatie na podporu nadaných 
detí na celom Slovensku v priebehu celého školského roka. Ambíciou bolo vybrať
z uvedeného počtu absolútne talenty. Už samotný fakt,  že do úzkeho okruhu jedenástich 
�nalistov sa dostali dvaja levočskí žiaci, je ocenením ich talentu, pedagogickej práce 
učiteľov školy a podpory umeleckého vzdelávania v Levoči.

Mgr. Peter Dubivský,
zástupca riaditeľa ZUŠ
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ŠKOLSTVO ŠKOLSTVO

MIKULÁŠSKY DEŇ VEDY A TECHNIKY

Prvý decembrový piatok sa v našej škole 
uskutočnil 5. ročník nevšedného projekto-
vého dňa zameraného na priblíženie 
prírodných vied zábavnou formou. Sto 
žiakov druhého stupňa si  pripravilo 
zaujímavé vedecké pokusy pre svojich 
spolužiakov, deti z materských škôl,  rodičov 
a každého, koho veda zaujíma. Fyzika sa 
niesla v duchu kúziel, žiaci videli 12 
jednoduchých experimentov, napríklad ako 
vyloviť mincu tak, aby sme mali suché prsty, 
prečo sa nevyleje voda z otočeného pohára 
hore dnom, ako sa správajú farby v mlieku, 
čo urobiť, aby sme získali z bieleho kvetu 
farebný, ako funguje vodná lupa. Chemici 
prešli od farebných zmien cez dym až ku 
ohňu. Ukázali Tajné písmo, Horiace písmo, 
Manganistanového chameleóna, Premenu 
vody na víno, Ducha v banke, Koral z modrej 
skalice, Vybuchujúci modrý plameň, 
Horiace bubliny a Gumeného medvedíka. 
V učebni biológie sa odohrávalo dobrodruž-
stvo včielky Máji a jej kamaráta Vilka. Deti sa 
dozvedeli veľa zaujímavých informácií 
nielen o včele medonosnej, ale sledovali aj 
pokus so zmenou farby červenej kapusty po 
pridaní sódy bikarbóny a citrónu, taktiež 
pokus s borovicovou šiškou, ktorá sa vo 
vode stiahne, aby chránila semienka. Na 
salaši u Maťka a Kubka prebehla matematic-
ká rozprávka. Deti a žiaci sa pomocou 
počítania dozvedeli, koľko ovečiek majú
v košiari, pomohli ježkom rozdeliť jabĺčka
a kamarátkam veveričkám oriešky. V rámci 
geogra�e sa žiaci  ponoril i  do sveta 
tajomného vesmíru a oboznámili  sa
s jednotlivými planétami Slnečnej sústavy. 
Na vzájomné porovnanie veľkosti týchto 
ôsmich planét, ktoré krúžia okolo Slnka, 
poslúžila názorná ukážka s využitím rôzne 
veľkých športových lôpt. Na informatike 
žiaci prezentovali Robotickú ruku. Spoločne 
nasimulovali pohyb robota pri práci na 
montážnej linke, kde presúva súčiastku
z jedného pracovného pásu na druhý
a pritom vykonáva rotačný pohyb. Vyskúšali 
si tak činnosti, ktoré si vyžaduje odvetvie 
mechatroniky. Návštevníkov techniky 
privítali „fujaristi“, ktorí prezentovali výrobu
z plastov.  Chlapci  prezentovali  t iež 
technológie opracovania dreva – rezanie, 
sústruženie a dievčatá opracovanie kovu. 
Prezentáciu uzatvárali rezbári s prezentá-
ciou rezbárskych techník – výroba reliéfu
a plastiky.

Veríme, že sme našich návštevníkov zaujali
a inšpirovali nápadmi pre ich „domáci 
vedecký život“ a tešíme sa na ďalší ročník 
plný nových pokusov.

ZŠ, G. Haina37, Levoča

SPOJENÁ ŠKOLA JÁNA VOJTAŠŠÁKA 
INTERNÁTNA V LEVOČI ZAPOJENÁ DO 
MEDZINÁRODNÝCH PROJEKTOV

Školský  rok 2016/2017 sme v našej spojenej 
škole   začali veľmi úspešne aj  v oblasti 
mimoškolských aktivít. Vďaka viacročnej 
spolupráci s poľskými partnermi sme sa 
zapojili hneď do dvoch medzinárodných 
projektov:

1. Cross Border of silent III
Zámerom projektu je zlepšenie komunikač-
ných  kompetencií žiakov so sluchovým 
postihnutím a narušenou komunikačnou 
schopnosťou.  Projekt formou 3-dňových 
pobytov v partnerských krajinách V-4 
(Poľsko, Maďarsko, Česko) ponúka  našim 
žiakom možnosť   spoznávať nové reálie, 
zvyklosti aj kultúru. Žiaci si rozvíjajú 
zručnosti v oblasti prezentácie seba, svojej 
školy, svojho mesta a svojej krajiny, stávajú 
sa na pár dní hostiteľmi, resp. návštevníkmi, 
z a ž í va j ú  n ov ý  p o c i t  s e b a re a l i z á c i e
a sebauspokojenia v kruhu podobne 
zdravotne znevýhodnených rovesníkov.

2. Projekt medzinárodnej spolupráce 
špeciálnych pedagógov v rámci Programu 
Erasmus+, ktorého aktivity  budú štartovať 
začiatkom roku 2017 bude príležitosťou
k profesionálnemu rastu našich špeciálnych 
pedagógov. Je zameraný na testovanie 
inovatívnych metód vzdelávania (tímové, 
outdoorové, multimediálne...) sluchovo 
postihnutých žiakov s cieľom uľahčiť
a zatraktívniť  vzdelávanie a vzbudiť  väčší 
záujem o získavanie vedomostí. Jedným
z cieľov je aj zlepšenie a predĺženie 
pozornosti vo výchovno-vzdelávacom 
procese.  Testovanie a následné hodnotenie 
a porovnávanie výsledkov bude prebiehať 
na medzinárodnej úrovni a špeciálni 
pedagógovia si  vymenia skúsenosti
v oblasti inovatívneho vzdelávania detí so 
zdravotným znevýhodnením.
Naša škola sa tak zaradí medzi základné 
školy bežného typu, ktoré na Slovensku 
pilotne realizujú podobný projekt v oblasti 
vzdelávania zdravých detí. 

Zároveň vyslovujeme úprimné poďakova-
nie Oddeleniu cestovného ruchu a rozvoja 
mesta, špeciálne Mgr. Anne Lazorovej za 
poskytnutie propagačných materiálov na 
prezentáciu a propagáciu mesta Levoča
u našich partnerov. 

Ing. Jana Maciaková, SŠJVI

VIEME ČÍTAŤ S POROZUMENÍM?

Keďže bol školský rok 2016/2017 vyhlásený 
za Rok čitateľskej gramotnosti,  v našej škole 
sme naplánovali veľa zaujímavých podujatí 
venovaných práve rozvíjaniu čítania
s porozumením. 
Začiatkom decembra sme v 2. až 9. ročníku 
zrealizovali Olympiádu čitateľskej gramot-
nosti, kde mali žiaci možnosť preukázať
i ďalej rozvíjať svoju schopnosť porozumieť 
rôznym umeleckým i vecným textom. 
Učitelia v jednotlivých ročníkoch pripravili 
rôznorodé texty a súbory otázok, na ktoré 
museli žiaci odpovedať. Na 1. stupni medzi 
súťažné disciplíny patril slovenský jazyk, 
matemat ik a ,  pr vouk a,  pr í rodoveda
a vlastiveda. Žiaci 2. stupňa odpovedali na 
otázky zo slovenského jazyka a literatúry, 
cudzích jazykov, dejepisu, občianskej 
náuky, matematiky, fyziky, geogra�e, 
biológie a chémie.
Vavrín víťazstva ovenčil dve dievčatá — na 
1. stupni zvíťazila štvrtáčka  A. Baranová, 
medzi žiakmi 2. stupňa sa presadila 
deviatačka V. Motyková.
Víťazkám srdečne blahoželáme, všetkým 
súťažiacim ďakujeme za prejavenú snahu
a želáme veľa chuti do čítania / s porozume-
ním, samozrejme /!!!

TAK TO JE ČAS VIANOC...
Takto poeticky sme nazvali tohtoročnú 
vianočnú akadémiu, ktorú sme v slávnost-
nej atmosfére uviedli 20. decembra 2016
v levočskom mestskom divadle pre rodičov 
našich žiakov i širokú verejnosť. Krásnemu 
podujatiu predchádzal  mesiac plný 
vymýšľania a skúšania, ale keďže sa školou 
šírila vianočná vôňa sladkých medovníkov
a čerstvého ihličia, každý sa do príprav 
zapojil rád. Žiaci 1. stupňa sa na javisku 
predviedli v pásmach vianočných veršov
a piesní, tematických dramatizáciách a ve-
selých tancoch. Starší žiaci divákom 
predstavili tie najkrajšie z vianočných 
ľudových zvykov, magických rituálov, 
vinšov a kolied.

Našim návštevníkom sme tiež ponúkli 
rôznorodé ikebany, vianočné dekorácie
a vyzdobené medovníčky, ktoré žiaci 
vyrábali, piekli a zdobili so svojimi učiteľmi
v záujmových útvaroch. Divákom ďakujeme 
za potlesk a dojímavé prejavy uznania. 
Všetkým našim pedagógom, žiakom
i priateľom školy želáme úspešný nový rok 
2017!

VÍŤAZNÝ GRANTOVÝ PROJEKT

Slovensk á asociácia  NordicWalk ing 
podporila náš projekt NordicWalking
v škole. V rámci grantového programu PRO 
ULTRAWALKER zvíťazil projekt pani učiteľky 
Mgr. Márie Benčatovej, ktorý je určený pre 
žiakov 2. stupňa našej ZŠ. Dostali sme desať 
párov špeciálnych palíc na NordicWalking
a tešíme sa, že ako jedna z prvých škôl na 
Slovensku sa môžeme s akreditovanou 
inštruktorkou venovať tejto najrýchlejšie sa 
rozvíjajúcej športovo-ozdravnej aktivite na 
svete.

Mgr. JanaMilčáková,
riaditeľka ZŠ, Nám. Š. Kluberta 10, 

Levoča

 OVLÁDAŤ PRAVOPIS JE „IN" 

 ,,Slovenčina, kto ti dal toľko nežných krás, že 
vždy ako potôčik zažblnkoceš v nás? 
Slovenčina najdrahšia, ty si poklad náš. To 
preto, že mamkino srdce v sebe máš." 
(Štefan Moravčík) 

Slovenčina je krásny jazyk, ktorý sa do 
dnešných čias uchoval vo svojej ľubozvuč-
nej podobe, a to vďaka láske Slovákov k nej. 
Naša reč je z celého sveta najkrajšia, ale má 
náročnú gramatiku a ťažký pravopis
s množstvom výnimiek. Preto sa nemožno 
čudovať, že jednou z najčastejších príčin, 
prečo žiaci nemajú radi slovenčinu, sú 
diktáty. V súčasnosti sa neraz stretávame
s tým, že mladí ľudia neovládajú základné 
pravidlá slovenského pravopisu. Príčiny sú 
rôzne. Hlavnou príčinou je rozmach 
elektronickej komunikácie, ktorý ochudob-
ňuje ich slovnú zásobu a vďaka ktorému 
často absentuje diakritika či interpunkcia. 
Tieto nedostatky sa potom prejavujú
v bežnom písomnom prejave. 
Nechceme však zovšeobecňovať. Veď tieto 
či  podobné tvrdenia sa nevzťahujú 
napr ík lad na účastníkov 2 .  ročník a 
Majstrovstiev levočských stredných škôl
v písaní diktátu. Súťaž sa uskutočnila 
22.11.2016 v priestoroch SOŠ Majstra Pavla 
v Levoči. Dvojkolovej súťaže sa zúčastnilo 19 
žiakov zo všetkých levočských stredných 
škôl a gymnázií. Víťazkou sa stala Dominika 
Salanciová z Gymnázia sv. Františka 
Assiského, na druhom mieste sa umiestnila 
Lenka Grečková zo Strednej pedagogickej 
školy, tretie miesto obsadila Gabriela 

Semanová z Gymnázia J. F. Rimavského. 
Víťazom srdečne blahoželáme a všetkým 
súťažiacim ďakujeme za účasť. 

Mgr. Dominika Feješová, 
SOŠ Majstra Pavla, Levoča 

SÚŤAŽÍME A VYHRÁVAME AJ V RÁMCI 
SLOVENSKA

Už pár rôčkov sa naši druháci, tretiaci
a štvrtáci „pasujú“ so zaujímavými úlohami
v celoslovenskej súťaži VŠETKOVEDKO. 
Všetky úlohy sú formou testov. Pozostávajú 
z matematiky, slovenského a anglického 
jazyka, z vlastivedy, prírodovedy a informa-
tiky. Za tie roky už máme veľa „Všetko-
vedkov“ a „Všetkovedkových učňov“.
1. decembra bojovala o tieto tituly skupina 
ďalších 20 žiakov. Veríme, že sa počet víťazov 
v rámci Slovenska znásobí.  Všetkým 
blahoželáme za bojovnosť a držíme palce.

Mgr. Mária Dravecká,
ZŠ, Francisciho 11, Levoča

SPOZNÁVANIE KOZMU

Dňa 18.11.2016 sme sa my, žiaci ZŠ, 
Francisciho 11, zúčastnili na výstave
s výnimočným názvom  Cosmos Discovery – 
najväčšia putovná výstava kozmonautiky na 
svete. 
Po dlhej ceste do hlavného mesta, sme sa 
konečne dostali  do budovy INCHEBY, kde 
sme dostali tzv. „mobily“, ktoré nám ponúkli 
podrobné informácie o jednotlivých 
exponátoch. Bolo to pre nás veľmi zaujíma-
vé a moderné.  
Dozvedeli sme sa zaujímavosti o prvých 
letoch do vesmíru, videli sme, aké jedlo 

jedávajú  kozmonauti a ako to vyzerá
v rakete. Mali sme možnosť spoznať život na 
vesmírnej palube a vcítiť sa do ťažkej 
situácie vesmírnej expedície. Celkovo sme si 
tento výlet užili a boli by sme radi, keby 
takýchto výletov bolo viac.

Dominika Dunčková a Samuel Skurka,
IX. A, ZŠ, Francisciho 11

JESENNÉ  ÚSPECHY ŽIAKOV ZŠ, G. Haina 
37

Už tradične sa v jeseni začínajú rôzne 
školské a okresné kolá olympiád a súťaží. 
Ako prvá nás v okresnom kole olympiády zo 

slovenského jazyka v Poprade reprezento-
vala žiačka 9.B triedy, E. Schwartzová, ktorá 
sa umiestnila na 1. mieste.
V okresnom kole technickej olympiády sme 
tiež mali svoje zastúpenie. Chlapci z 9.C 
tr iedy,  M.  Sobinovsk ý a T.  Tropp sa
v konkurencii súťažiacich z okresov Poprad, 
Kežmarok a Levoča umiestnili na 4. mieste, 
takže nás budú reprezentovať v krajskom 
kole v Prešove vo februári 2017.
Darilo sa aj našim piatakom a šiestakom
v súťaži „Ochranárik čísla tiesňového volania 
112 a civilnej ochrany“, kde v kategórii 
základných škôl obsadili prvé tri miesta – 1. 
miesto A. Nováček, 2. miesto K. Sakmárová
a 3. miesto B. Hlavajová. A. Nováček si 
odniesol aj ocenenie v kategórii: Najlepšia 
práca zo všetkých kategórií.  
D r u ž s t v o  d e v i a t a k o v  a  ô s m a č k y  -
V. Ferenčáková, N. Šutý, E. Schwartzová,
A. Šterovská si zmerali svoju bystrosť
a logiku v matematickej vedomostnej súťaži 
Lomihlav, kde súťažili spolu s ďalšími 
družstvami z Košického a Prešovského kraja. 
Všetkým blahoželáme a prajeme veľa 
úspechov v ďalšich súťažiach.

ZŠ, G. Haina 37, Levoča

ADVENT SA ZAČAL AJ V NAŠEJ ŠKOLE

O tom, že tohtoročný advent sa začal aj za 
bránami Základnej školy na Francisciho 
ulici, svedčí požehnanie  adventného venca 
v átriu budovy školy. Po krátkom zamyslení, 
v ktorom p. kaplán Mgr. T. Tarčák pripome-
nul otvorenie zamknutých sŕdc a prípravu 
cesty Pánovi v radosti, požehnal adventný 
veniec.  Školské átr ium tak rozžiar i l 
nádherný veniec, na príprave ktorého sa 
podieľali pán školník F. Dinda, p. učiteľka 
Mgr. Ľ. Bagarová a p. vychovávateľky
D. Grumelová a I. Lešková. Počas adventnej 
slávnosti zazneli piesne o očakávaní 
príchodu Kráľa a radosti zo zapálenia ohňa 
nielen na adventnom veci, ale aj v ľudských 
srdciach. Piesne odzneli v podaní žiačok
K. Kopaničákovej, L. Filipovej, A. Kalinkovej, 
E. Mackovjakovej, O. Mackovjakovej,
N. Pridalovej, B. Harnišovej a T. Porebskej. 
Kultúrny program pripravili p. učiteľky Mgr. 
A. Dzuríková a Mgr. V. Rerková. Adventný 
veniec ako symbol nádeje a oslavy toho, 
ktorý prichádza, bude nám všetkým 
pripomínať blížiaci sa čas Vianoc.

Mgr. A. Dzuríková,
ZŠ, Francisciho 11

Udialo sa
O udalostiach v našom meste v skratke

facebook.com/mestolevoca

AKTUÁLNE A ČERSTVÉ
INFO AJ NA:



18 19

ŠKOLSTVO ŠKOLSTVO

MIKULÁŠSKY DEŇ VEDY A TECHNIKY

Prvý decembrový piatok sa v našej škole 
uskutočnil 5. ročník nevšedného projekto-
vého dňa zameraného na priblíženie 
prírodných vied zábavnou formou. Sto 
žiakov druhého stupňa si  pripravilo 
zaujímavé vedecké pokusy pre svojich 
spolužiakov, deti z materských škôl,  rodičov 
a každého, koho veda zaujíma. Fyzika sa 
niesla v duchu kúziel, žiaci videli 12 
jednoduchých experimentov, napríklad ako 
vyloviť mincu tak, aby sme mali suché prsty, 
prečo sa nevyleje voda z otočeného pohára 
hore dnom, ako sa správajú farby v mlieku, 
čo urobiť, aby sme získali z bieleho kvetu 
farebný, ako funguje vodná lupa. Chemici 
prešli od farebných zmien cez dym až ku 
ohňu. Ukázali Tajné písmo, Horiace písmo, 
Manganistanového chameleóna, Premenu 
vody na víno, Ducha v banke, Koral z modrej 
skalice, Vybuchujúci modrý plameň, 
Horiace bubliny a Gumeného medvedíka. 
V učebni biológie sa odohrávalo dobrodruž-
stvo včielky Máji a jej kamaráta Vilka. Deti sa 
dozvedeli veľa zaujímavých informácií 
nielen o včele medonosnej, ale sledovali aj 
pokus so zmenou farby červenej kapusty po 
pridaní sódy bikarbóny a citrónu, taktiež 
pokus s borovicovou šiškou, ktorá sa vo 
vode stiahne, aby chránila semienka. Na 
salaši u Maťka a Kubka prebehla matematic-
ká rozprávka. Deti a žiaci sa pomocou 
počítania dozvedeli, koľko ovečiek majú
v košiari, pomohli ježkom rozdeliť jabĺčka
a kamarátkam veveričkám oriešky. V rámci 
geogra�e sa žiaci  ponoril i  do sveta 
tajomného vesmíru a oboznámili  sa
s jednotlivými planétami Slnečnej sústavy. 
Na vzájomné porovnanie veľkosti týchto 
ôsmich planét, ktoré krúžia okolo Slnka, 
poslúžila názorná ukážka s využitím rôzne 
veľkých športových lôpt. Na informatike 
žiaci prezentovali Robotickú ruku. Spoločne 
nasimulovali pohyb robota pri práci na 
montážnej linke, kde presúva súčiastku
z jedného pracovného pásu na druhý
a pritom vykonáva rotačný pohyb. Vyskúšali 
si tak činnosti, ktoré si vyžaduje odvetvie 
mechatroniky. Návštevníkov techniky 
privítali „fujaristi“, ktorí prezentovali výrobu
z plastov.  Chlapci  prezentovali  t iež 
technológie opracovania dreva – rezanie, 
sústruženie a dievčatá opracovanie kovu. 
Prezentáciu uzatvárali rezbári s prezentá-
ciou rezbárskych techník – výroba reliéfu
a plastiky.

Veríme, že sme našich návštevníkov zaujali
a inšpirovali nápadmi pre ich „domáci 
vedecký život“ a tešíme sa na ďalší ročník 
plný nových pokusov.

ZŠ, G. Haina37, Levoča

SPOJENÁ ŠKOLA JÁNA VOJTAŠŠÁKA 
INTERNÁTNA V LEVOČI ZAPOJENÁ DO 
MEDZINÁRODNÝCH PROJEKTOV

Školský  rok 2016/2017 sme v našej spojenej 
škole   začali veľmi úspešne aj  v oblasti 
mimoškolských aktivít. Vďaka viacročnej 
spolupráci s poľskými partnermi sme sa 
zapojili hneď do dvoch medzinárodných 
projektov:

1. Cross Border of silent III
Zámerom projektu je zlepšenie komunikač-
ných  kompetencií žiakov so sluchovým 
postihnutím a narušenou komunikačnou 
schopnosťou.  Projekt formou 3-dňových 
pobytov v partnerských krajinách V-4 
(Poľsko, Maďarsko, Česko) ponúka  našim 
žiakom možnosť   spoznávať nové reálie, 
zvyklosti aj kultúru. Žiaci si rozvíjajú 
zručnosti v oblasti prezentácie seba, svojej 
školy, svojho mesta a svojej krajiny, stávajú 
sa na pár dní hostiteľmi, resp. návštevníkmi, 
z a ž í va j ú  n ov ý  p o c i t  s e b a re a l i z á c i e
a sebauspokojenia v kruhu podobne 
zdravotne znevýhodnených rovesníkov.

2. Projekt medzinárodnej spolupráce 
špeciálnych pedagógov v rámci Programu 
Erasmus+, ktorého aktivity  budú štartovať 
začiatkom roku 2017 bude príležitosťou
k profesionálnemu rastu našich špeciálnych 
pedagógov. Je zameraný na testovanie 
inovatívnych metód vzdelávania (tímové, 
outdoorové, multimediálne...) sluchovo 
postihnutých žiakov s cieľom uľahčiť
a zatraktívniť  vzdelávanie a vzbudiť  väčší 
záujem o získavanie vedomostí. Jedným
z cieľov je aj zlepšenie a predĺženie 
pozornosti vo výchovno-vzdelávacom 
procese.  Testovanie a následné hodnotenie 
a porovnávanie výsledkov bude prebiehať 
na medzinárodnej úrovni a špeciálni 
pedagógovia si  vymenia skúsenosti
v oblasti inovatívneho vzdelávania detí so 
zdravotným znevýhodnením.
Naša škola sa tak zaradí medzi základné 
školy bežného typu, ktoré na Slovensku 
pilotne realizujú podobný projekt v oblasti 
vzdelávania zdravých detí. 

Zároveň vyslovujeme úprimné poďakova-
nie Oddeleniu cestovného ruchu a rozvoja 
mesta, špeciálne Mgr. Anne Lazorovej za 
poskytnutie propagačných materiálov na 
prezentáciu a propagáciu mesta Levoča
u našich partnerov. 

Ing. Jana Maciaková, SŠJVI

VIEME ČÍTAŤ S POROZUMENÍM?

Keďže bol školský rok 2016/2017 vyhlásený 
za Rok čitateľskej gramotnosti,  v našej škole 
sme naplánovali veľa zaujímavých podujatí 
venovaných práve rozvíjaniu čítania
s porozumením. 
Začiatkom decembra sme v 2. až 9. ročníku 
zrealizovali Olympiádu čitateľskej gramot-
nosti, kde mali žiaci možnosť preukázať
i ďalej rozvíjať svoju schopnosť porozumieť 
rôznym umeleckým i vecným textom. 
Učitelia v jednotlivých ročníkoch pripravili 
rôznorodé texty a súbory otázok, na ktoré 
museli žiaci odpovedať. Na 1. stupni medzi 
súťažné disciplíny patril slovenský jazyk, 
matemat ik a ,  pr vouk a,  pr í rodoveda
a vlastiveda. Žiaci 2. stupňa odpovedali na 
otázky zo slovenského jazyka a literatúry, 
cudzích jazykov, dejepisu, občianskej 
náuky, matematiky, fyziky, geogra�e, 
biológie a chémie.
Vavrín víťazstva ovenčil dve dievčatá — na 
1. stupni zvíťazila štvrtáčka  A. Baranová, 
medzi žiakmi 2. stupňa sa presadila 
deviatačka V. Motyková.
Víťazkám srdečne blahoželáme, všetkým 
súťažiacim ďakujeme za prejavenú snahu
a želáme veľa chuti do čítania / s porozume-
ním, samozrejme /!!!

TAK TO JE ČAS VIANOC...
Takto poeticky sme nazvali tohtoročnú 
vianočnú akadémiu, ktorú sme v slávnost-
nej atmosfére uviedli 20. decembra 2016
v levočskom mestskom divadle pre rodičov 
našich žiakov i širokú verejnosť. Krásnemu 
podujatiu predchádzal  mesiac plný 
vymýšľania a skúšania, ale keďže sa školou 
šírila vianočná vôňa sladkých medovníkov
a čerstvého ihličia, každý sa do príprav 
zapojil rád. Žiaci 1. stupňa sa na javisku 
predviedli v pásmach vianočných veršov
a piesní, tematických dramatizáciách a ve-
selých tancoch. Starší žiaci divákom 
predstavili tie najkrajšie z vianočných 
ľudových zvykov, magických rituálov, 
vinšov a kolied.

Našim návštevníkom sme tiež ponúkli 
rôznorodé ikebany, vianočné dekorácie
a vyzdobené medovníčky, ktoré žiaci 
vyrábali, piekli a zdobili so svojimi učiteľmi
v záujmových útvaroch. Divákom ďakujeme 
za potlesk a dojímavé prejavy uznania. 
Všetkým našim pedagógom, žiakom
i priateľom školy želáme úspešný nový rok 
2017!

VÍŤAZNÝ GRANTOVÝ PROJEKT

Slovensk á asociácia  NordicWalk ing 
podporila náš projekt NordicWalking
v škole. V rámci grantového programu PRO 
ULTRAWALKER zvíťazil projekt pani učiteľky 
Mgr. Márie Benčatovej, ktorý je určený pre 
žiakov 2. stupňa našej ZŠ. Dostali sme desať 
párov špeciálnych palíc na NordicWalking
a tešíme sa, že ako jedna z prvých škôl na 
Slovensku sa môžeme s akreditovanou 
inštruktorkou venovať tejto najrýchlejšie sa 
rozvíjajúcej športovo-ozdravnej aktivite na 
svete.

Mgr. JanaMilčáková,
riaditeľka ZŠ, Nám. Š. Kluberta 10, 

Levoča

 OVLÁDAŤ PRAVOPIS JE „IN" 

 ,,Slovenčina, kto ti dal toľko nežných krás, že 
vždy ako potôčik zažblnkoceš v nás? 
Slovenčina najdrahšia, ty si poklad náš. To 
preto, že mamkino srdce v sebe máš." 
(Štefan Moravčík) 

Slovenčina je krásny jazyk, ktorý sa do 
dnešných čias uchoval vo svojej ľubozvuč-
nej podobe, a to vďaka láske Slovákov k nej. 
Naša reč je z celého sveta najkrajšia, ale má 
náročnú gramatiku a ťažký pravopis
s množstvom výnimiek. Preto sa nemožno 
čudovať, že jednou z najčastejších príčin, 
prečo žiaci nemajú radi slovenčinu, sú 
diktáty. V súčasnosti sa neraz stretávame
s tým, že mladí ľudia neovládajú základné 
pravidlá slovenského pravopisu. Príčiny sú 
rôzne. Hlavnou príčinou je rozmach 
elektronickej komunikácie, ktorý ochudob-
ňuje ich slovnú zásobu a vďaka ktorému 
často absentuje diakritika či interpunkcia. 
Tieto nedostatky sa potom prejavujú
v bežnom písomnom prejave. 
Nechceme však zovšeobecňovať. Veď tieto 
či  podobné tvrdenia sa nevzťahujú 
napr ík lad na účastníkov 2 .  ročník a 
Majstrovstiev levočských stredných škôl
v písaní diktátu. Súťaž sa uskutočnila 
22.11.2016 v priestoroch SOŠ Majstra Pavla 
v Levoči. Dvojkolovej súťaže sa zúčastnilo 19 
žiakov zo všetkých levočských stredných 
škôl a gymnázií. Víťazkou sa stala Dominika 
Salanciová z Gymnázia sv. Františka 
Assiského, na druhom mieste sa umiestnila 
Lenka Grečková zo Strednej pedagogickej 
školy, tretie miesto obsadila Gabriela 

Semanová z Gymnázia J. F. Rimavského. 
Víťazom srdečne blahoželáme a všetkým 
súťažiacim ďakujeme za účasť. 

Mgr. Dominika Feješová, 
SOŠ Majstra Pavla, Levoča 

SÚŤAŽÍME A VYHRÁVAME AJ V RÁMCI 
SLOVENSKA

Už pár rôčkov sa naši druháci, tretiaci
a štvrtáci „pasujú“ so zaujímavými úlohami
v celoslovenskej súťaži VŠETKOVEDKO. 
Všetky úlohy sú formou testov. Pozostávajú 
z matematiky, slovenského a anglického 
jazyka, z vlastivedy, prírodovedy a informa-
tiky. Za tie roky už máme veľa „Všetko-
vedkov“ a „Všetkovedkových učňov“.
1. decembra bojovala o tieto tituly skupina 
ďalších 20 žiakov. Veríme, že sa počet víťazov 
v rámci Slovenska znásobí.  Všetkým 
blahoželáme za bojovnosť a držíme palce.

Mgr. Mária Dravecká,
ZŠ, Francisciho 11, Levoča

SPOZNÁVANIE KOZMU

Dňa 18.11.2016 sme sa my, žiaci ZŠ, 
Francisciho 11, zúčastnili na výstave
s výnimočným názvom  Cosmos Discovery – 
najväčšia putovná výstava kozmonautiky na 
svete. 
Po dlhej ceste do hlavného mesta, sme sa 
konečne dostali  do budovy INCHEBY, kde 
sme dostali tzv. „mobily“, ktoré nám ponúkli 
podrobné informácie o jednotlivých 
exponátoch. Bolo to pre nás veľmi zaujíma-
vé a moderné.  
Dozvedeli sme sa zaujímavosti o prvých 
letoch do vesmíru, videli sme, aké jedlo 

jedávajú  kozmonauti a ako to vyzerá
v rakete. Mali sme možnosť spoznať život na 
vesmírnej palube a vcítiť sa do ťažkej 
situácie vesmírnej expedície. Celkovo sme si 
tento výlet užili a boli by sme radi, keby 
takýchto výletov bolo viac.

Dominika Dunčková a Samuel Skurka,
IX. A, ZŠ, Francisciho 11

JESENNÉ  ÚSPECHY ŽIAKOV ZŠ, G. Haina 
37

Už tradične sa v jeseni začínajú rôzne 
školské a okresné kolá olympiád a súťaží. 
Ako prvá nás v okresnom kole olympiády zo 

slovenského jazyka v Poprade reprezento-
vala žiačka 9.B triedy, E. Schwartzová, ktorá 
sa umiestnila na 1. mieste.
V okresnom kole technickej olympiády sme 
tiež mali svoje zastúpenie. Chlapci z 9.C 
tr iedy,  M.  Sobinovský a T.  Tropp sa
v konkurencii súťažiacich z okresov Poprad, 
Kežmarok a Levoča umiestnili na 4. mieste, 
takže nás budú reprezentovať v krajskom 
kole v Prešove vo februári 2017.
Darilo sa aj našim piatakom a šiestakom
v súťaži „Ochranárik čísla tiesňového volania 
112 a civilnej ochrany“, kde v kategórii 
základných škôl obsadili prvé tri miesta – 1. 
miesto A. Nováček, 2. miesto K. Sakmárová
a 3. miesto B. Hlavajová. A. Nováček si 
odniesol aj ocenenie v kategórii: Najlepšia 
práca zo všetkých kategórií.  
D r u ž s t v o  d e v i a t a k o v  a  ô s m a č k y  -
V. Ferenčáková, N. Šutý, E. Schwartzová,
A. Šterovská si zmerali svoju bystrosť
a logiku v matematickej vedomostnej súťaži 
Lomihlav, kde súťažili spolu s ďalšími 
družstvami z Košického a Prešovského kraja. 
Všetkým blahoželáme a prajeme veľa 
úspechov v ďalšich súťažiach.

ZŠ, G. Haina 37, Levoča

ADVENT SA ZAČAL AJ V NAŠEJ ŠKOLE

O tom, že tohtoročný advent sa začal aj za 
bránami Základnej školy na Francisciho 
ulici, svedčí požehnanie  adventného venca 
v átriu budovy školy. Po krátkom zamyslení, 
v ktorom p. kaplán Mgr. T. Tarčák pripome-
nul otvorenie zamknutých sŕdc a prípravu 
cesty Pánovi v radosti, požehnal adventný 
veniec.  Školské átr ium tak rozžiar i l 
nádherný veniec, na príprave ktorého sa 
podieľali pán školník F. Dinda, p. učiteľka 
Mgr. Ľ. Bagarová a p. vychovávateľky
D. Grumelová a I. Lešková. Počas adventnej 
slávnosti zazneli piesne o očakávaní 
príchodu Kráľa a radosti zo zapálenia ohňa 
nielen na adventnom veci, ale aj v ľudských 
srdciach. Piesne odzneli v podaní žiačok
K. Kopaničákovej, L. Filipovej, A. Kalinkovej, 
E. Mackovjakovej, O. Mackovjakovej,
N. Pridalovej, B. Harnišovej a T. Porebskej. 
Kultúrny program pripravili p. učiteľky Mgr. 
A. Dzuríková a Mgr. V. Rerková. Adventný 
veniec ako symbol nádeje a oslavy toho, 
ktorý prichádza, bude nám všetkým 
pripomínať blížiaci sa čas Vianoc.

Mgr. A. Dzuríková,
ZŠ, Francisciho 11

Udialo sa
O udalostiach v našom meste v skratke

facebook.com/mestolevoca

AKTUÁLNE A ČERSTVÉ
INFO AJ NA:
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KATOLÍCKA CIRKEV V LEVOČI

1. január – 2017 PRVÁ NEDEĽA PO NARODENÍ PÁNA, OKTÁVA 
NARODENIA PÁNA  –  SLÁVNOSŤ PANNY MÁRIE BOHORODIČKY 
– NOVÝ ROK. Všetky sv. omše ako každú inú nedeľu. 
  
5. január – štvrtok vo vianočnom období.
Večerná sv. omša zo slávnosti Zjavenia Pána.  V úvode večernej sv. 
omši o 18.00 hodine vo farskom kostole posvätenie Trojkráľovej 
vody. Keďže na prvý piatok v mesiaci januári pripadá slávnosť 
Zjavenia Pána, chorých a starých z príležitosti prvého piatku 
navštívime vo štvrtok 5. januára od 8.00 hodiny dopoludnia.  

6.  január  (piatok) – SLÁVNOSŤ ZJAVENIA PÁNA. 
Cirkevne prikázaný sviatok. Všetky sv. omše ako každú nedeľu. 

7. január – sobota po Zjavení Pána  
Fatimská sobota v Bazilike sv. Jakuba, apoštola so začiatkom o 9.30 
hodine. 

8. január – DRUHÁ NEDEĽA PO NARODENÍ PÁNA – SVIATOK 
KRSTU PÁNA.
Dnešným sviatkom sa končí vianočné obdobie a začína obdobie 
cez rok, ktoré potrvá až do Popolcovej stredy – 1. marca 2017. Sv. 
omša v gymnaziálnom kostole aj o 11.00 hodine s birmovnou 
katechézou. 

13. január (piatok) – CELODENNÁ POKLONA SVIATOSTI  
OLTÁRNEJ. Sviatosť Oltárna bude vyložená v Bazilike sv. Jakuba, 
apoštola.

18. január (streda) – ZAČÍNA TÝŽDEŇ MODLITIEB ZA JEDNOTU 
KRESŤANOV.

25. január (streda) – OBRÁTENIE SV. PAVLA APOŠTOLA.

Zmeny programov vyhradené!

PRAVOSLÁVNA CIRKEV V LEVOČI

Utorok o 16.00 – moleben
Streda o 08.00 – sv. liturgia
Štvrtok o 16.00 – moleben
Piatok o 08.00 – sv. liturgia
Sobota o 08.00 –  sv.liturgia
Nedeľa:
o 08.30 – utreňa
o 10.00 – sv. liturgia
o 14.00 – večerňa

1.1. - Obrezanie Hospodina o 10:00 sv. liturgia
5.1. - Predvečer Bohozjavenia o 16:00  Veľké povečerie
6.1. - Bohozjavenie, Svätenie vody o 9:00   sv. liturgia
7.1. - Zbor Sv. Jána Krstiteľa o 8:00   sv. liturgia 
30.1. - Zbor troch svätiteľov o 8:00   sv. liturgia

EVANJELICKÁ CIRKEV AUGSBURSKÉHO VYZNANIA

Biblické heslo na rok 2017:
Hospodin hovorí: „Dám vám nové srdce a nového ducha do 
vášho vnútra.“ 
Ezechiel 36,26

Služby Božie 
(modlitebňa – Vysoká 1)

1. 1. 2017 – Nový rok – Obrezanie Krista Pána o 9:00

6. 1.2017 – Zjavenie Krista Pána mudrcom o 9:00

8. 1.2017 – 1. nedeľa po Zjavení o 9:00

15. 1.2017 – 2. nedeľa po Zjavení o 9:00

22. 1.2017 - 3. nedeľa po Zjavení o 9:00

28. 1.2017 – 4. nedeľa po Zjavení o 9:00

Detské besiedky
- v nedeľu v čase služieb Božích na fare – Vysoká 1

Biblické hodiny
- utorok o 17:30 na fare 

Dievčenská skupinka
- každú stredu o 16:00 na fare –  Vysoká 1

Pastorálne návštevy a Večera Pánova v domácnosti
Na požiadanie u zborového farára osobne, na tel. č.: 0917 771 758 
alebo e-mailom: faralevoca@gmail.com; sitamotyc@gmail.com.

Webová stránka: www.ecavle.sk.

Do pozornosti
Vypočujte si Božie slovo a krátke zamyslenie na každý deň
z Tesnej brány na www.zamyslenia.lutheran.sk – využite aj 
podcast aplikáciu na svojom smartfóne

GRÉCKO-KATOLÍCKA CIRKEV V LEVOČI

Sväté liturgie v týždni:
Pondelok, Štvrtok, Piatok  -15:55,
Utorok, Streda, Sobota - 07:55.
Sväté liturgie v nedeľu - 07:50  v cirkevnoslovanskom jazyku
a o 09:00 v slovenskom jazyku.

Prikázané sviatky v mesiaci január:
1.1. nedeľa 
Obrezanie podľa tela nášho Pána, Boha a Spasiteľa Ježiša Krista 
svätá liturgia v tento deň je o 10:00 hod.

6.1. piatok
Sväté Bohozjavenie nášho Pána, Boha a Spasiteľa Ježiša Krista
liturgický program v tento deň začína o 10:00 hod. svätením 
Jordánskej vody a pokračuje Božskou liturgiou sv. Bazila 
Veľkého. Po jej skončení je myrovanie.

Sviatky v mesiaci január:
30.01. – pondelok – Traja svätí svätitelia, Bazil Veľký, Gregor 
Teológ a Ján Zlatoústy

Dňa 5.1. – štvrtok – je zdržanlivosť od mäsa pred sviatkom 
Bohozjavenia

Pohotovostná
lekárenská služba
január 2017

Sobota: 12.00 - 18.00 hod.
Nedeľa: 08.00 - 18.00 hod.
Sviatok: 08.00 - 18.00 hod.
(mimo obed. prestávok)

Každú sobotu 08.00 - 12.00
majú otvorené: Lekáreň U HADA,
Nám. Majstra Pavla 13, 
Lekáreň U LEVA, Nám. Majstra Pavla
24.

6.1.
Lekáreň U BARBORKY
Sídlisko Západ, V. Greschika 1

7.1 - 8.1.
Lekáreň SOPHUS
Kukučínova 3, parkovisko oproti
nemocnici

14.1. - 15.1.  
Lekáreň U HADA
Námestie Majstra Pavla 13

21.1. - 22.1.
Lekáreň Pri Košickej bráne
Košická ulica 22

28.1. - 29.1.
Lekáreň U BARBORKY
Sídlisko Západ, V. Greschika 1

POZVÁNKA

Výbor MO MS v Levoči v spolupráci 
s MO MS v Poprade a Spišskej Novej 
Vsi Vás srdečne pozýva na 25. ročník 

TURISTICKEJ VYCHÁDZKY na 
Kohlwald,

ktorá sa uskutoční pri  príležitosti 
vzniku Slovenskej republiky dňa

14. 1. 2017.
Zraz účastníkov je pri soche 

Ľudovíta Štúra o 9.30.
Výbor MO MS v Levoči

Viktória Tabáková

Dňa 06.01.2017 uplynie 10 rokov, čo nás navždy opustila mamka, babka, prababka 
Viktória TABÁKOVÁ.

S úctou spomínajú syn Viktor s rodinou, vnúčatá Patrik a Kamil s rodinami.

„Kto zostáva žiť v srdciach tých, ktorých opustil,
ten nikdy nezomrie...“

a poďakovania
Spomienky

CIRKVI SPOMIENKY A POĎAKOVANIA, SLUŽBY LEKÁRNÍ

Hej, hej , ideme k Vám s novinou, Hej, hej , koledy naše plynú.
A budeme koledovať, šťastia, zdravia Vám vinšovať, hej , koleda, koleda.
Vinšujem Vám šťastie, zdravie na ten nový Rok,
 aby ste sa mali dobre, tak dnes , ako aj po celý rok. 
Nech Vás Pán Ježiš a Božia Matka chráni od zla v tomto novom roku a na každom kroku. Nech 
sa Vám stratia starosti a žiale a splynie na Vás Božie požehnanie.
V rajskej záhrade ľalia rozkvitá, prečistá Panna Ježiša víta.
Vítam ťa Pane a na raňajky dostaneš jablká a orechy i veľa útechy.
Ten gazda rád v tomto roku bude, čo nás po kolede do chalupy prijme. 
Pán Boh všetko zná a čo dobré to nám v pravý čas dá. Hej,  koleda, koleda!

Znova sme o rok starší, zrelší, skúsenejší a múdrejší. Prechod z jedného do druhého roku je 
vhodným časom sa zastaviť a urobiť malé resumé. Chceme v prvom rade sa poďakovať 
Vám, našim veriacim, za to, že ste boli s nami, ďakujeme Vám za spoločnú modlitbu, za 
pomoc pri upratovaní a výzdobe kostola, pri príprave rôznych pastoračných podujatí a za 
Vaše milodary. Nech Vás Božie Dieťa hojne obdarí svojím požehnaním. Aj vďaka vašej 
pomoci sa nám podarilo v tomto roku zriadiť miestnosť pre mamky s deťmi a pre 
pastoračné stretnutia. Oblastný reštaurátorský ateliér pracuje nad prípravou 
dokumentácie na obnovu oltára. V južnom krídle kláštora, teda tam kde sídli Útulok, 
prebieh výmena vodnej a odpadovej siete a hygienických zariadení. 
Začíname nový rok, pred nami je veľa práce, ale práca bude užitočná a bude sa dariť len keď 
ju bude sprevádzať Božie požehnanie. Preto už teraz vás pozývame aj v tomto roku ku 
spoločnej modlitbe a spolupráci na diele šírenia Božieho Kráľovstva. Pomáhajú nám v tom 
rôzne podujatia, ktoré sa konajú aj v našom kostole. Každý deň od pondelka do soboty je 
celodenná poklona Oltárnej sviatosti, ktorá o 15.30 hodine sa končí vešperami. V mesiaci 
január Vás pozývame okrem toho na spoločné slávenia:
Nový rok – sväté omše budú tak, ako v nedeľu. O 15.00 hod. bude novoročná pobožnosť; Na 
sviatok Zjavenia Pána v piatok 6. januára, sväté omše budú tak, ako v nedeľu. Na svätej omši 
o 11.00 hod. bude požehnanie trojkráľovej vody, kadidla a kriedy. V nedeľu 8. januára 
pozývame na svätú omšu o 16.00 hod. deti na rozlúčku s Jasličkami. 
13.1.2017 o 19:00 hodine spoločenstvo Pavol Vás pozýva na januárové stretnutie, na 
ktorom sa náš pán dekan - Mons. prof. František Dlugoš prihovorí k nám na tému: Život
a dielo Jozefa Tomanóczyho - kňaza, pedagóga, generálneho vikára Spišskej diecézy, 
pápežského preláta a svedka viery.
Ako každý rok si môžete ešte objednať požehnanie domu – koledu. Prihlásiť sa treba
v sakristii nášho kostola.
Nech v novom roku Pán vás všetkých obdarí svojím požehnaním. Nech Láska, ktorá zišla 
medzi nás a prijala meno Ježiš, bude pre Vás v práci posilnením, v ťažkostiach pomocou,
v žiali a zúfaní nádejou, v zármutku útechou, v pádoch milosrdnou rukou a v hodine smrti 
pevným prístavom. Nech Vás Pán obdarí svojím pokojom! 

P. Adam Baran OFMConv.      
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KATOLÍCKA CIRKEV V LEVOČI

1. január – 2017 PRVÁ NEDEĽA PO NARODENÍ PÁNA, OKTÁVA 
NARODENIA PÁNA  –  SLÁVNOSŤ PANNY MÁRIE BOHORODIČKY 
– NOVÝ ROK. Všetky sv. omše ako každú inú nedeľu. 
  
5. január – štvrtok vo vianočnom období.
Večerná sv. omša zo slávnosti Zjavenia Pána.  V úvode večernej sv. 
omši o 18.00 hodine vo farskom kostole posvätenie Trojkráľovej 
vody. Keďže na prvý piatok v mesiaci januári pripadá slávnosť 
Zjavenia Pána, chorých a starých z príležitosti prvého piatku 
navštívime vo štvrtok 5. januára od 8.00 hodiny dopoludnia.  

6.  január  (piatok) – SLÁVNOSŤ ZJAVENIA PÁNA. 
Cirkevne prikázaný sviatok. Všetky sv. omše ako každú nedeľu. 

7. január – sobota po Zjavení Pána  
Fatimská sobota v Bazilike sv. Jakuba, apoštola so začiatkom o 9.30 
hodine. 

8. január – DRUHÁ NEDEĽA PO NARODENÍ PÁNA – SVIATOK 
KRSTU PÁNA.
Dnešným sviatkom sa končí vianočné obdobie a začína obdobie 
cez rok, ktoré potrvá až do Popolcovej stredy – 1. marca 2017. Sv. 
omša v gymnaziálnom kostole aj o 11.00 hodine s birmovnou 
katechézou. 

13. január (piatok) – CELODENNÁ POKLONA SVIATOSTI  
OLTÁRNEJ. Sviatosť Oltárna bude vyložená v Bazilike sv. Jakuba, 
apoštola.

18. január (streda) – ZAČÍNA TÝŽDEŇ MODLITIEB ZA JEDNOTU 
KRESŤANOV.

25. január (streda) – OBRÁTENIE SV. PAVLA APOŠTOLA.

Zmeny programov vyhradené!

PRAVOSLÁVNA CIRKEV V LEVOČI

Utorok o 16.00 – moleben
Streda o 08.00 – sv. liturgia
Štvrtok o 16.00 – moleben
Piatok o 08.00 – sv. liturgia
Sobota o 08.00 –  sv.liturgia
Nedeľa:
o 08.30 – utreňa
o 10.00 – sv. liturgia
o 14.00 – večerňa

1.1. - Obrezanie Hospodina o 10:00 sv. liturgia
5.1. - Predvečer Bohozjavenia o 16:00  Veľké povečerie
6.1. - Bohozjavenie, Svätenie vody o 9:00   sv. liturgia
7.1. - Zbor Sv. Jána Krstiteľa o 8:00   sv. liturgia 
30.1. - Zbor troch svätiteľov o 8:00   sv. liturgia

EVANJELICKÁ CIRKEV AUGSBURSKÉHO VYZNANIA

Biblické heslo na rok 2017:
Hospodin hovorí: „Dám vám nové srdce a nového ducha do 
vášho vnútra.“ 
Ezechiel 36,26

Služby Božie 
(modlitebňa – Vysoká 1)

1. 1. 2017 – Nový rok – Obrezanie Krista Pána o 9:00

6. 1.2017 – Zjavenie Krista Pána mudrcom o 9:00

8. 1.2017 – 1. nedeľa po Zjavení o 9:00

15. 1.2017 – 2. nedeľa po Zjavení o 9:00

22. 1.2017 - 3. nedeľa po Zjavení o 9:00

28. 1.2017 – 4. nedeľa po Zjavení o 9:00

Detské besiedky
- v nedeľu v čase služieb Božích na fare – Vysoká 1

Biblické hodiny
- utorok o 17:30 na fare 

Dievčenská skupinka
- každú stredu o 16:00 na fare –  Vysoká 1

Pastorálne návštevy a Večera Pánova v domácnosti
Na požiadanie u zborového farára osobne, na tel. č.: 0917 771 758 
alebo e-mailom: faralevoca@gmail.com; sitamotyc@gmail.com.

Webová stránka: www.ecavle.sk.

Do pozornosti
Vypočujte si Božie slovo a krátke zamyslenie na každý deň
z Tesnej brány na www.zamyslenia.lutheran.sk – využite aj 
podcast aplikáciu na svojom smartfóne

GRÉCKO-KATOLÍCKA CIRKEV V LEVOČI

Sväté liturgie v týždni:
Pondelok, Štvrtok, Piatok  -15:55,
Utorok, Streda, Sobota - 07:55.
Sväté liturgie v nedeľu - 07:50  v cirkevnoslovanskom jazyku
a o 09:00 v slovenskom jazyku.

Prikázané sviatky v mesiaci január:
1.1. nedeľa 
Obrezanie podľa tela nášho Pána, Boha a Spasiteľa Ježiša Krista 
svätá liturgia v tento deň je o 10:00 hod.

6.1. piatok
Sväté Bohozjavenie nášho Pána, Boha a Spasiteľa Ježiša Krista
liturgický program v tento deň začína o 10:00 hod. svätením 
Jordánskej vody a pokračuje Božskou liturgiou sv. Bazila 
Veľkého. Po jej skončení je myrovanie.

Sviatky v mesiaci január:
30.01. – pondelok – Traja svätí svätitelia, Bazil Veľký, Gregor 
Teológ a Ján Zlatoústy

Dňa 5.1. – štvrtok – je zdržanlivosť od mäsa pred sviatkom 
Bohozjavenia

Pohotovostná
lekárenská služba
január 2017

Sobota: 12.00 - 18.00 hod.
Nedeľa: 08.00 - 18.00 hod.
Sviatok: 08.00 - 18.00 hod.
(mimo obed. prestávok)

Každú sobotu 08.00 - 12.00
majú otvorené: Lekáreň U HADA,
Nám. Majstra Pavla 13, 
Lekáreň U LEVA, Nám. Majstra Pavla
24.

6.1.
Lekáreň U BARBORKY
Sídlisko Západ, V. Greschika 1

7.1 - 8.1.
Lekáreň SOPHUS
Kukučínova 3, parkovisko oproti
nemocnici

14.1. - 15.1.  
Lekáreň U HADA
Námestie Majstra Pavla 13

21.1. - 22.1.
Lekáreň Pri Košickej bráne
Košická ulica 22

28.1. - 29.1.
Lekáreň U BARBORKY
Sídlisko Západ, V. Greschika 1

POZVÁNKA

Výbor MO MS v Levoči v spolupráci 
s MO MS v Poprade a Spišskej Novej 
Vsi Vás srdečne pozýva na 25. ročník 

TURISTICKEJ VYCHÁDZKY na 
Kohlwald,

ktorá sa uskutoční pri  príležitosti 
vzniku Slovenskej republiky dňa

14. 1. 2017.
Zraz účastníkov je pri soche 

Ľudovíta Štúra o 9.30.
Výbor MO MS v Levoči

Viktória Tabáková

Dňa 06.01.2017 uplynie 10 rokov, čo nás navždy opustila mamka, babka, prababka 
Viktória TABÁKOVÁ.

S úctou spomínajú syn Viktor s rodinou, vnúčatá Patrik a Kamil s rodinami.

„Kto zostáva žiť v srdciach tých, ktorých opustil,
ten nikdy nezomrie...“

a poďakovania
Spomienky

CIRKVI SPOMIENKY A POĎAKOVANIA, SLUŽBY LEKÁRNÍ

Hej, hej , ideme k Vám s novinou, Hej, hej , koledy naše plynú.
A budeme koledovať, šťastia, zdravia Vám vinšovať, hej , koleda, koleda.
Vinšujem Vám šťastie, zdravie na ten nový Rok,
 aby ste sa mali dobre, tak dnes , ako aj po celý rok. 
Nech Vás Pán Ježiš a Božia Matka chráni od zla v tomto novom roku a na každom kroku. Nech 
sa Vám stratia starosti a žiale a splynie na Vás Božie požehnanie.
V rajskej záhrade ľalia rozkvitá, prečistá Panna Ježiša víta.
Vítam ťa Pane a na raňajky dostaneš jablká a orechy i veľa útechy.
Ten gazda rád v tomto roku bude, čo nás po kolede do chalupy prijme. 
Pán Boh všetko zná a čo dobré to nám v pravý čas dá. Hej,  koleda, koleda!

Znova sme o rok starší, zrelší, skúsenejší a múdrejší. Prechod z jedného do druhého roku je 
vhodným časom sa zastaviť a urobiť malé resumé. Chceme v prvom rade sa poďakovať 
Vám, našim veriacim, za to, že ste boli s nami, ďakujeme Vám za spoločnú modlitbu, za 
pomoc pri upratovaní a výzdobe kostola, pri príprave rôznych pastoračných podujatí a za 
Vaše milodary. Nech Vás Božie Dieťa hojne obdarí svojím požehnaním. Aj vďaka vašej 
pomoci sa nám podarilo v tomto roku zriadiť miestnosť pre mamky s deťmi a pre 
pastoračné stretnutia. Oblastný reštaurátorský ateliér pracuje nad prípravou 
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POZVÁNKY NA PODUJATIA

Zimné prázdniny s CVČ:
2.1.2017 pondelok od 9:00 hod. do 11:00 hod., Turnaj v stolnom hokeji,
od 12:00 hod. do 14:00 hod., Turnaj v stolnom futbale,
od 14:45 hod. do 15:45 hod., Korčuľovanie – Hokej.

3.1.2017 utorok od 9:00 hod. do 12:00 hod., Maľujeme snehuliakov,
od 13:00 hod., Filmové predstavenie v Kine Úsmev, BOCJANY.
Poplatok 1,50 €. V cene je sladký popcorn pre každého. Tešíme sa na Vás.

4.1.2017 streda od 9:00 hod., 12:00 hod. Stolnotenisový turnaj,   
od 13:00 hod. 16:00 hod. Miss Bábika, prines si svoju najobľúbenejšiu bábiku,
zdolaj pripravené disciplíny a zabojuj o titul Miss Bábika.
Nezabudni si pripraviť voľnú disciplínu, spev, prednes, tanec... necháme to na teba,
od 15:15 hod. do 16:15 hod. Korčuľovanie - Hokej.

5.1.2017 štvrtok od 9:30hod. AQUA CITY Poprad, 8 € dieťa/11€ dospelá osoba, nezabudnite si uterák
a plavky a strávte krásny deň s nami. Od 9:30 hod. Funville Hozelec, 8 € dieťa. Ak máte dosť domáceho 
polihovania, poďte sa s nami vyjašiť do Funvillu. Nezabudnite si prezuvky.
Počas otvorených dní je k dispozícii PC miestnosť, stolný tenis, spoločenské hry.

15.1.2017 (nedeľa) Hokejový zápas
POPRAD : BANSKÁ BYSTRICA
Zažite spolu s nami napínavé extraligové hokejové stretnutie. Popradský zimný štadión, odchod od CVČ 
o 16:15 hod., cena 5 €, v cene je vstupné a cesta. Je potrebné nahlásiť sa do 12.1.2017 v CVČ.

OZNAM PRE ČLENOV ZÚ PLÁVANIE !!!
ZÚ plávanie v Spišskej Novej Vsi bude 26.1.2017 (štvrtok).
Odchod o 14.30 hod. od CVČ. Možnosť prihlásiť sa na plávanie aj jednorázovo /poplatok 2 €/.

Lyžovačky
V prípade priaznivého počasia a vhodných snehových podmienok, budeme počas víkendov organizo-
vať rodinné lyžovačky v Levočskej, Bachledovej či Lopušnej Doline. Pre viac informácii a spresnenie 
termínov sledujte našu FB stránku.

Centrum voľného času „Olymp“ Francisciho 635/10, 054 01 Levoča
Kontakt: 053/451 0045, 4699088, 0910867401, www.cvcolymp.sk, cvcolymp@centrum.sk 

PONUKA AKCIÍ NA MESIAC JANUÁR 2017

CVČ OLYMP

Turistický oddiel TJ Štart Levoča pozýva 
všetkých milovníkov prírody

a predovšetkým Vysokých Tatier na 
Trojkráľový výstup na Zamkovského 
chatu. Cestou späť bude zastávka pri 

snehovom Betleheme 
na Rainerovej chate a Ľadovom 

kráľovstve na Hrebienku.

Zraz turistov 6.1.2017  o 6,25 hod. 
na autobusovej stanici.

Zároveň mi dovoľte poďakovať všetkým 
tým, ktorí nám akýmkoľvek spôsobom 

pomohli a zaželať všetkým šťastný
a požehnaný rok 2017.

Václav Trnka,
predseda TJ Štart Levoča

POZVÁNKA
NA TURISTIKU

š

Technické služby mesta Levoča
oznamujú občanom, že ročné parkovacie 

známky na rok 2017 si môžu zakúpiť priamo na 
Technických službách mesta Levoča so sídlom 

Hradby 2, 054 01 Levoča od 1.12.2016. Cena 
ročnej parkovacej známky pre rok 2017 je 70 €.
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RELAX

Vyfarbi si

NOVOROČNÝ VOLEJBALOVÝ TURNAJ

7. január 2017, 8.00 hod.
Športová hala Sídlisko Západ

Usporiadatelia: Ing. Ján Škotta a Štefan Beck 

35. ročník



 

VÝPREDAJ
 VO FORUM POPRAD

FACEBOOK.COM/FORUMPOPRADWWW.FORUMPOPRAD.SK 



PONÚKAME TO NAJLEPŠIE
NAVŠTÍVTE AUTOSALÓN A VYBERTE SI 
ZO ŠIROKEJ PONUKY VOZIDIEL ŠKODA

AUTOVES s.r.o. 
Duklianska 55
Spišská Nová Ves

20 ROKOV

Telefón: +421 53 44 252 53
predaj.skoda@autoves.sk
www.autoves.sk

Spoločnosť Autoves s.r.o. Vám ďakuje 
za prejavenú dôveru a praje  

všetko najlepšie v novom roku.

Pf 2017


